
Knihovny  
Zlínského kraje 
2022
— 
Činnost a výsledky  
veřejných knihoven

ISBN 978-80-86886-51-0 Fo
to

: G
ae

lle
 M

ar
ce

l (
Un

sp
la

sh
)



Knihovny  
Zlínského kraje 
2022
— 
Činnost a výsledky  
veřejných knihoven



© Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 
příspěvková organizace, 2023  ISBN 978-80-86886-68-8



Obsah

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Rok 2022 v knihovnách Zlínského kraje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Knihovní fondy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Prostory a vybavení knihoven. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Kulturní a vzdělávací akce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Zajímavé akce a besedy knihoven Zlínského kraje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Ocenění knihoven a knihovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Veřejné knihovny okresu Kroměříž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Veřejné knihovny okresu Vsetín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Veřejné knihovny okresu Zlín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

Plnění standardu veřejných knihovnických  
a informačních služeb v roce 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Tabulková část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2021/2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2018–2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

Statistické rozbory 2021 a 2022 – knihovny s profesionálními pracovníky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

Statistické rozbory 2021 a 2022 – knihovny s neprofesionálními pracovníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

Seznam zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Fotografie vybraných knihoven /nečíslovaná barevná příloha/



Co bychom měli bez knihoven? 

Ani minulost, ani budoucnost.
Ray Bradbury



Knihovny Zlínského kraje 20225

Rok 2022 byl – konečně po dvou předchozích letech 
– zcela prost jakýchkoli protiepidemických omezení 
provozu. Ačkoliv všechny číselné ukazatele ještě ne-
dosáhly hodnot z roku 2019, meziročně stoupl počet 
registrovaných uživatelů o 8 % a základní knihovny 
Zlínského kraje fyzicky navštívilo o 37 % více uživatelů 
oproti roku 2021.

Celkově lze říci, že se knihovny s velkou chutí vrátily 
k aktivitám, které byly fyzicky po dva roky znemožněny 
či silně omezeny: počet nejrůznějších vzdělávacích, 
kulturních a komunitních akcí se meziročně zdvojná-
sobil. Některé ze zajímavých akcí jsou jako inspirace 
zmíněny v této ročence.

Většina knihoven se zapojila do celostátních projektů 
a akcí  jako je např. Noc s Andersenem, Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáčka, Týden knihoven, Noc literatury 
ad. Ke cti mnoha knihovnám slouží i fakt, že od počát-
ku konfliktu na Ukrajině nabízejí svou pomoc, zázemí 
a hlavně literaturu v ukrajinštině.

Knihovny také ve velké  míře využívaly dotační progra-
my Ministerstva kultury. Největší zájem byl o projekt 
VISK 3, díky kterému 33 knihoven kraje mohlo inovovat 
své služby na bázi informačních technologií. Za zmín-
ku stojí i úspěch na celostátní úrovni, kdy se Městská 
knihovna Valašské Meziříčí umístila na druhém místě 
v soutěži SKIP Městská knihovna roku.

Děkuji všem knihovnicím a knihovníkům, meto-
dičkám, zřizovatelům a provozovatelům knihoven 
za zajištění knihovnických, vzdělávacích a kultur-
ních služeb důležitých pro obyvatele a návštěvníky 
Zlínského kraje a všem čtenářům a návštěvníkům 
za jejich zájem o činnost knihoven i v politicky a ekono-
micky nelehké době.

Jan Kaňka
ředitel Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně

Ročenka Knihovny Zlínského kraje přináší přehled o činnosti 388 veřejných knihoven, které 
v roce 2022 v kraji působily. Podkladem pro zpracování ročenky jsou statistické výkazy kniho-
ven, zprávy a další podklady zpracované metodičkami Krajské knihovny Františka Bartoše 
ve Zlíně, Knihovny Kroměřížska, Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti 
a Masarykovy veřejné knihovny Vsetín.

Úvod



6

Rok 2022 v knihovnách  
Zlínského kraje

Síť veřejných knihoven  
(zřizovaných obcemi, městy, krajem)
Základní knihovny Zlínského kraje působí na území 
okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. 
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěv-
ková organizace (dále KKFBZ) má působnost krajskou 
v rámci Zlínského kraje, městskou pro území města 
Zlína a regionální pro knihovny okresu Zlín. 

Veřejné knihovny podle regionů a typů 

Ve Zlínském kraji byly statisticky zpracovány výkazy 
388 základních knihoven:

— 50 základních knihoven s profesionálními 
pracovníky s jejich 70 pobočkami (včetně 
krajské knihovny),

— 253 základních knihoven s neprofesionálními 
pracovníky s jejich 15 pobočkami. 

— V okrese Zlín byla nadále pozastavena činnost 
v Místní knihovně v Podkopné Lhotě a v okrese 
Kroměříž nepracovala Obecní knihovna Kostelany. 
Pro NIPOS a další statistické zpracovávání byly 
zpracovány i výkazy těchto knihoven, které nevy-
kazují činnost, ale jen stav knihovního fondu za rok 
2022. 

Knihovní fondy

Knihovní fond knihoven Zlínského kraje dosáhl  
2 811 782 knihovních jednotek a byl v roce 2022  
doplněn o 88 093 svazků knih a ostatních dokumentů 
(elektronické, zvukové, zvukově obrazové, kartogra-
fické a jiné). 

Přírůstek knihovního fondu v knihovnách Zlínského 
kraje byl pořízen za celkovou částku 21 946 787 Kč. 
Náklady na knihovní fond byly v kraji o 1 631 003 Kč 
vyšší než v roce 2021 (tj. o 8 %). Zvýšení nákladů 
na nákup fondu zaznamenaly všechny typy knihoven. 
Na jednoho obyvatele Zlínského kraje vycházelo 
na nákup knihovního fondu 37 Kč.

Procento obnovy knihovního fondu z volného výběru 
činilo 4 %. Nejvíce se blížily standardu VKIS, který 
je 7 %, krajská a pověřené knihovny, které dosáhly 
téměř 6 % obnovy knihovního fondu. Neprofesionální 
knihovny vykázaly jen 3 % obnovy knihovního fondu.

Knihovní fond (stav k 31. 12. 2022)

Přírůstek za rok

Úbytek za rok

2021

2 826 840

86 117

113 000

2022

2 811 782

88 093

103 820

Rozdíl 2022/2021

-15 058

1 976

- 9 180



7 Knihovny Zlínského kraje 2022

Srovnání nákladů na pořízení přírůstku knihovních jednotek v Kč

Uživatelé knihoven 
a jejich výpůjčky
Celkový počet uživatelů, kteří byli v roce 2022 
v knihovnách registrováni a zaplatili registrační popla-
tek, byl 77 516. Proti roku 2021 stoupl o 5 632 uživatelů 
(8 %). Nárůst byl evidován ve všech typech knihoven. 
Počet uživatelů registrovaných v knihovnách činil 13 % 
z počtu obyvatel kraje. 

Celkově ve všech typech knihoven významně narostl 
počet registrovaných uživatelů do 15 let o 4 118 dětí. 
V knihovnách kraje je registrováno 23 527 dětí – tj. 
nárůst registrovaných dětí v knihovnách o 21 %.

Základní knihovny Zlínského kraje v roce 2022 fyzicky 
navštívilo 1 266 342 lidí, což je celkově nárůst o 37 % 
oproti roku 2021. 

Procentuálně největší navýšení bylo vykázáno u uka-
zatele návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí, které 
zaznamenaly nárůst o 82 %, což představuje navýšení 
o 89 624 návštěvníků. 

Velmi výrazně vzrostl také počet návštěvníků on-line 
služeb knihoven (o 49 %). 

Základní knihovny Zlínského kraje evidovaly celkem 
3 289 339 výpůjček (meziroční navýšení je  
24 %). V roce 2022 bylo v celkem 15 větších knihovnách 
realizováno také 17 565 e-výpůjček edokumentů (ná-
růst o 3 937 oproti přechozímu roku). 

2022

4 090 351

4 996 003

5 755 940

7 104 493

21 946 787

2021

3 894 906

4 770 094

5 388 230

6 262 554

20 315 784 

2020

3 784 520

4 820 305

5 100 783

6 286 828

19 992 436

2019

3 743 836

5 143 884

5 458 737

6 770 612

21 117 069

2018

3 672 814

4 940 247

5 434 216

6 427 991

20 475 268

Okres Kroměříž

Okres Uherské Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem Zlínský kraj

rozdíl 2022/2021

5 632 

0,7 

4 118 

3,4

rozdíl 2022/2021

1 003 637

340 150

208 347

18 467

89 624

663 487

2022

77 516

13,1

23 527

30,4

2022

3 279 055

1 266 342

977 878

55 451

199 388

2 012 713

2021

71 884

12,3

19 409

27,0

2021

2 275 418

926 192

769 531

36 984

109 764

1 349 226

Registrovaní uživatelé

% registrovaných uživatelů z počtu obyvatel

Z toho registrovaní uživatelé do 15 let

% registr. uživatelů do 15 let z celkového počtu uživatelů

Návštěvníci celkem 

Návštěvníci fyzičtí

Návštěvníci půjčoven a studoven

Návštěvníci internetu (v knihovně)

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí

Návštěvníci on-line služeb



8

Prostory a vybavení knihoven 
Význam samotného prostoru knihovny stále roste. 
V roce 2022 byla celková plocha pro uživatele v knihov-
nách mírně navýšena na 34 546 m2 (navýšení  
o 51 m2).

13 neprofesionálních knihoven zavedlo pro čtenáře 
wifi připojení. V roce 2022 mělo toto připojení k dispo-
zici 79 % všech knihoven kraje. 

Přibyly tři knihovny s bezbariérovým přístupem, 
celkem je bezbariérový přístup uživatelům umožněn 
ve 144 knihovnách kraje (48 %). 

Mnohé knihovny upravují a využívají pro pořádání 
akcí také venkovní prostory v okolí knihovny.

Při rekonstrukcích interiérů knihoven se doporučuje 
využít služby Metodického centra pro výstavbu 
a rekonstrukce knihoven – mcvrk.mzk.cz.

Stále více knihoven pořizuje boxy na vracení knih, 
které jsou čtenářům k dispozici mimo provozní dobu 
knihoven. V blízkosti zastávek, škol a obecních úřadů 

jsou umístěny další tzv. knihobudky, které jsou volně 
dostupné pro kohokoliv. 

Fotografie interiérů vybraných knihoven jsou umístě-
ny v obrazové části publikace.

Relaxační zahrada – Městská knihovna Hulín

rozdíl 2022/2021

630 647

398 112,0 

1,2 

127 806,0 

-1,2

81 289,0 

-0,1

3 937,0 

2022

3 289 339

2 343 657

19,5

420 581

14,8

435 608

13,2

17 565

2021

2 658 692

1 945 545

18,2

292 775

15,9

354 319

13,3

13 628

Výpůjčky

Výpůjčky pro dospělé

% výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro dospělé

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let

% výpůjček naučné literatury pro děti z celkového počtu výpůjček pro děti

Výpůjčky periodik

% výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček

E-výpůjčky

Biblioschránka v Kelči Knihoschránka v Liptále Biblio-box Luhačovice



9 Knihovny Zlínského kraje 2022

Kulturní a vzdělávací akce 

Knihovny kraje pořádaly velké množství kulturních 
a vzdělávacích akcí pro dospělé a hlavně pro děti. 
Celkově knihovny uskutečnily 7 934 kulturních 
a vzdělávacích akcí (meziroční nárůst o 3 986 akcí, 
nárůst o 100 %).

Akce pro děti byly tradičně zaměřeny především 
na podporu a rozvoj čtenářství. Knihovny připravily 
tradiční besedy, informační lekce a pořady pro školy 
všech typů a mnoho akcí pro seniory. Některé knihov-
ny pořádaly akce pro rodiny s dětmi. Velmi oblíbené 
byly aktivity, které se uskutečnily i mimo prostory 
knihovny – výlety, lampionové průvody, čtení v parcích 
apod. Při knihovnách fungovaly různé kluby, např. 
kluby maminek, čtenářské kluby pro děti i dospělé, 
rukodělné kroužky, kluby programování, práce s ozo-
boty apod.

Mnohé knihovny se se svými aktivitami připojily 
k celostátním kampaním a akcím organizovanými 
Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR 
(SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž pro 
děti Kde končí svět, Týden knihoven. Knihovny se 
opět zapojily do projektu Už jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka. Ve školním roce 2021/2022 byli žáci 
prvních tříd v rámci tohoto projektu obdarování kni-
hou Kláry Smolíkové a Petra Václavka Dubánek a tajný 
vzkaz.

Knihovny se věnují také mimin-
kům a batolatům. 20 knihoven 
kraje se účastnilo projektu S kníž-
kou do života, což je mezinárod-
ní iniciativa (Bookstart), do níž 
se knihovny zapojují. Knihovníci 
seznamují i ty nejmenší čtenáře 
společně s rodiči s knihou, příběhy 
i s prostředím knihoven.

1. dubna 2022 organizovalo více než 50 knihoven kraje 
Noc s Andersenem. Na webových stránkách pro-
jektu lze najít seznam zapojených knihoven, školních 
klubů apod. Noční pohádkové dobrodružství prožily 
děti nejen v České republice, ale také v různých stá-
tech Evropy a dokonce i na Novém Zélandu, v USA 
a v Austrálii.

Čtyři knihovny Zlínského kraje využily díky akti-
vitě Klubu dětských knihoven Zlínského kraje 
a kolegyň z dětských oddělení projekt k podpoře 
dětského čtenářství pod názvem Poezie, která baví – 
Poznáváme současné české autory knih pro děti 
a mládež. V říjnu a v listopadu 2022 se uskutečnily 
čtyři besedy s básníkem, hercem a textařem Lukášem 
Pavláskem. 

Klub také organizoval společnou literární soutěž 
a následně odměňoval ve spolupráci s krajskou a pově-
řenými knihovnami kraje své nejlepší mladé literáty. 
Od roku 2001 se knihovny v pořádání krajských 
přehlídek pravidelně střídají, i když v jednotlivých 
regionech je soutěž vyhlašována pod různými názvy. 
Na Vsetínsku je to „O poklad strýca Juráša“, pro 
Zlínsko je to „Hledání“, na Uherskohradišťsku „Píšu 
povídky, píšu básně...“ a kroměřížské mladé autory za-
střešuje název „Kroměřížská litera“. Letošní sborníček 
dětského literárního projevu zastřešilo společné téma 
Aby ze světa nevymizela radost. Regionální kola 
proběhla v Knihovně Kroměřížska, Masarykově veřej-
né knihovně ve Vsetíně, KKFBZ a v KBBB. Slavnostní 
vyhlášení výsledků krajského kola proběhlo v KKFBZ, 
která vydala sborník nejlepších prací. 

Klub dětských knihoven Zlínského kraje, který funguje 
v rámci SKIP, má své stránky na webu Krajské knihov-
ny Františka Bartoše ve Zlíně – kfbz.cz/kdk. 

Mnoho knihoven se od začátku válečného konfliktu 
na Ukrajině zapojilo do pomoci lidem, kteří prchali 
před válkou. Spolupracovaly s místními organizacemi, 
nabídly své zázemí, technickou i lidskou podporu. 
V některých knihovnách byly pořádány kurzy češtiny 
pro cizince. Knihovny také dokupovaly literaturu 
v ukrajinštině.Metodická příručka 



10

Zajímavé akce a besedy knihoven 
Zlínského kraje
V následující části budou zmíněny některé ze zajíma-
vých akcí, které knihovny organizovaly v roce 2022. 
Určitě se najdou knihovny, které uspořádaly skvělou 
akci, a nedaly o ní vědět. Výčet akcí by měl sloužit 
knihovnám pro inspiraci, je možné využít zkušenosti 
jiných knihoven, tipy na zajímavé osobnosti a předná-
šející v knihovnách.

OKRES KROMĚŘÍŽ – výběr z akcí knihoven
Knihovna Kroměřížska i profesionální knihovny reali-
zovaly a nabídly široké veřejnosti v průběhu roku 2022 
480 kulturních a 478 vzdělávacích akcí pro veřejnost. 
Akcí, kde knihovna nebyla hlavním pořadatelem, bylo 
82. Účast na těchto akcích byla 28 434 návštěvníků.

V kategorii neprofesionálních knihoven bylo realizo-
váno 223 kulturních a vzdělávacích akcí, účast byla 
4 278 návštěvníků. Akcí, kde knihovna nebyla hlavním 
pořadatelem, bylo 82, účast na těchto akcích byla 1 283 
návštěvníků.

Knihovna Kroměřížska
Přednášky: UNESCO Science Cafe – využití kos-
mických technologií v každodenním životě, 140 
let železniční dopravy na Kroměřížsku (série před-
nášek Stanislava Plachého o železniční dopravě na 
Kroměřížsku), Vnímám svět jinak, přesto v něm žiju 
s vámi … a mnoho dalších
Noc s Andersenem – Harry Potter se stal tématem 
Noci s Andersenem. Knihovna se pro tuto příležitost 
proměnila na Bradavickou školu čar a kouzel 
Léto s knihovnou – první příměstský tábor pod ná-
zvem Léto s knihovnou 
Autorské čtení Lukáše Pavláska – předčítáním 
básní a úryvků ze svých knih bavil Lukáš Pavlásek 
nejen děti, ale i pedagogický doprovod

Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem 

Knihovna navázala spolupráci se spolkem Kulturák 
a stala se partnerem akce Autorské čtení Jaroslava 
Rudiše. 
Výstavy unikátních knih – velkoformátových, bo-
hatě vybavených fotodokumentací, např. 15 kg vážící 
ručně vázaná Bible s ilustracemi Salvadora Dalího 
nebo kniha Sixtinská kaple.

Městská knihovna Holešov
Noc literatury po našem – setkání nad knihami pro 
malé i velké. Scénické čtení z knihy Malučký princ 
autora Petra Odehnala, v podání Leony Machálkové. 
V podání místního hereckého souboru bylo čteno 
z knihy Holešovské pověsti autora Karla Bartoška. 
Národní týden trénování paměti – v rámci celosvě-
tové akce Týden uvědomění si mozku proběhly kurzy 
s trenérkou paměti.

Naše komunální heraldika a symboly města 
Holešova – přednáška PhDr. Müllera ze Zemského 
archivu v Opavě. K oslavám 700. výročí první zmínky 
o Holešově jako o městě. 

Městská knihovna v Hulíně
Vzdělávání seniorů v oblasti digitálních doved-
ností za spolupráce neziskové organizace Moudrá 
sovička.
V rámci Týdne knihoven proběhl Komiksový 
workshop pro děti. 
RVR – Roboti a Virtuální realita – v nově upravené 
herně si mohly děti i dospělí vyzkoušet programování 
robotů i nahlédnout do úplně jiných světů prostřednic-
tvím virtuální reality.

Městská knihovna Chropyně 
Král Ječmínek – poznávání místní historie v knihov-
ně i v zámku – seznámení žáků s postavou krále 
Ječmínka, přečtení pověsti O králi Ječmínkovi. 
Na prohlídku zámku se děti vydaly s pracovním lis-
tem a odpovědi hledaly ve výkladu zámecké paní či 
v expozici.

Noc s Andersenem – Knihovna Kroměřížska

Výstava velkoformátových  knih v Bystřici p/H.



11 Knihovny Zlínského kraje 2022

Povinná četba nemusí být nuda – jak zvládnout 
povinnou četbu a taky si něco zapamatovat. Program 
o českých autorech zařazených do povinné četby.

Městská knihovna v Koryčanech
Michael Thonet a jeho koryčanský odkaz – dvou-
denní akce připomenula odkaz a pozitivní důsledky 
působení M. Thoneta v Koryčanech. Promítání 
starých fotografií představilo nejen továrnu, ale i okolí 
Koryčan v dobách minulých.
Akademie 3. věku – v roce 2022 – online setkávání 
a trénování paměti.

Místní knihovna obce Kvasice
Čtení v angličtině – děti poslouchaly předčítání knih 
v angličtině, snažily se zapamatovat si opakující se 
fráze z textů a v návaznosti na texty hovořily o svých 
zkušenostech. 
Prázdninová knihovna pro děti – cílem setkání 
bylo propojit starší čtenáře s mladšími dětmi, společné 
předčítání knih, společné tvoření v komunitě, která by 
se ráda v knihovně setkávala.
Klub dospělých čtenářů – čtenáři diskutovali 
o svých čtenářských zážitcích zpočátku bez tematické-
ho vymezení, později se po domluvě začali soustředit 
na navržená témata – výtvarné umění v próze,
významné ženy v literatuře.

Městská knihovna v Morkovicích 
Znáš své městečko – tematická beseda pro děti – po-
znávání historie města Morkovice – 800 let od první 
písemné zprávy.

Ne p rofe sio n á l n í  k n i hov ny :

Hlinsko pod Hostýnem: kulturně kreativní pro-
gram „zaBAVse“ – nabídka knih, zábavné úkoly a hry, 
tvoření. Knihohrátky aneb pohádkové pátrání, Hravá 
knihovnička – Den rodiny, Knihokufřík aneb léto, vítej. 
Dostaveníčko – cyklus posezení a povídání nad kni-
hou. Hravá abeceda – básničky, čtení a nabídka knih, 
vystoupení dětí s připraveným programem. Dějepis 
+ - historické milníky, vzdělávací program pěti akcí, 
povídání a čtení.

Kyselovice: Green Swap v knihovně – burza zahrad-
ních rostlin (zájemci o zahradničení si mohli  
z knihovny odnést kromě knih i rostliny, měli k dispo-
zici také knihy o zahradě, pro zájemce byla připravena 
poznávačka rostlin a jejich semen nebo jedlých plevelů 
z našich zahrádek). Naučná stezka Nebojme se poezie 
– věnovaná moravskému básníkovi Janu Skácelovi. 
Luštitelé si před knihovnou vyzvedli prázdnou křížov-
ku, přečetli si instrukce a pustili se do hledání indicií 
a doplňování křížovky. Na stezce se luštitelé dozvěděli 
zajímavosti z jeho života. Prázdninové čtení pod širým 
nebem. Čtení a povídání z knihy Co vyprávěla houpací 
síť od Jiřího Šandery. Návštěva Lišky v knihovně aneb 

výroba krmítek – návštěva liščat z mysliveckého krouž-
ku Liška. Téma návštěvy bylo „Ptáčci na  
krmítku“, dopoledne plné her a poznávání našich 
ptáků a čtení z knihy Čim, Čára a zahrada. Děti 
natíraly krmítka podle své fantazie. Jedno krmítko už 
má své místo před knihovnou.

Podhradní Lhota: Poznávání přírody – inspirováno 
knihami z knihovny – akce pro děti.

Přílepy: Přespávačka se Čtyřlístkem – akce probíhala 
v zámeckém parku, kde byly pro děti připraveny nej-
různější soutěže. Na dobrou noc se četlo a promítala se 
filmová pohádka.

Rajnochovice: Psí starosti – interaktivní pohádka s pí-
sničkami pro děti. Adolf Dudek – ilustrátor dětských 
knih – setkání a povídání s ilustrátorem. Pohádkové 
hlášky – soutěž ve znalosti dětských knih, pohádek 
a hrdinů z knih – „Kdo co řekl…“.

Roštín: Od Komenského k současné škole – nahléd-
nutí do historie vzdělávání a porovnání se současností. 
Život je … – environmentální výchovou k prohloubení 
přátelského soužití člověka a přírody. Člověk více pro-
fesí – Gregor Johann Mendel – připomenutí osobnosti 
a člověka více profesí.

Střížovice: Lovci perel – čtení je vlastně dobrodruž-
ství, celoroční projekt. Knihovna – Dílna – kreativní 
tvoření, jehož výsledkem byla složka na vysvědčení, 
Deník, či Souhvězdí.

Třebětice: Vánoční tvoření – kreativní tvoření – Big 
Shot a embosování – lisovací přístroj na vyrážení 
a vysekávání různých motivů, které se dále zdobí 
embosovací technikou. Děti si vyrobily originální 
přáníčka a krabičky na dárky. Psí hrátky – výcvik lovec-
kého psa v praxi a následné tvoření papírového pejska 
v knihovně.

Záříčí: Výprava za pohádkou a čtení pohádkové ba-
bičky dětem – cyklus předčítání a pochopení čteného 
textu.

OKRES UHERSKÉ HRADIŠTĚ – výběr z akcí 
knihoven
V roce 2022 se mnohé profesionální knihovny a někte-
ré neprofesionální knihovny zapojily do celostátních 
projektů a akcí. Noc s Andersenem se uskutečnila 
ve 21 knihovnách regionu, z toho ve 12 knihov-
nách neprofesionálních, v KBBB a na pobočkách 
Mařatice a Jarošov. Některé z knihoven uspořádaly 
Noc s Andersenem ve spolupráci s místní MŠ nebo 
ZŠ. Další celostátní projekty, do kterých se knihovny 
zapojily, byly: 
–  Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka (celkem

26 knihoven včetně KBBB)
– Týden knihoven



12

– Česká knihovna
– Den pro dětskou knihu
– Lovci perel
– Čtení pomáhá, aj. 

Všechny profesionální a některé neprofesionální 
knihovny pořádají knihovnické, vzdělávací nebo in-
formační lekce a besedy pro MŠ a ZŠ. Počet kulturních 
a vzdělávacích akcí se podařilo navýšit z 954 uskuteč-
něných v roce 2021 na 1 853 akcí v roce 2022.

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
Hradišťské sluníčko – festival k podpoře a propagaci 
dětského čtenářství, jehož týdenní náplň zajišťuje 
knihovna. V letošním roce se jako tradičně uskutečni-
lo populární pasování prvňáčků uherskohradišťských 
škol na čtenáře (téměř 400 dětí), konala se série 
čtených večerníčků u knihovny a proběhlo slavnostní 
vyhlášení vítězů výtvarné a literární soutěže v kině 
Hvězda.
Ex libris 2022 – výtvarná soutěž pro děti i dospělé, 
které se letos zúčastnilo 165 dětí a dospělých. Nejlepší 
práce byly vybrány do sborníčku vydanému k literární 
soutěži.
Pojď, pohádko mezi nás... – série scénických čtení 
pro děti mateřských škol, která netradičním způsobem 
představuje a popularizuje klasické české pohádky pro 
nejmenší děti. V roce 2022 se do projektu zapojilo  
750 dětí.
Setkávání v knihovně, dejme tomu v úterý – pra-
videlný měsíční cyklus besed, přednášek a autorských 
čtení, např. se spisovatelkou M. Pilátovou,  
J. Holcmanem, P. Dvořákovou, A. Palánem, cestova-
telská beseda s H. Machalovou, workshop Důvěřuj, 
ale prověřuj s P. Dandou, přednáška M. Husáka Každá 
kapka se počítá, beseda ve spolupráci s Centrem 
Akropolis S rodilými mluvčími do dalekých krajů, 
beseda k výročí vzniku uherskohradišťského Sokola, 
scénické čtení Útěk Kryšpína N. a mnohé další.
Výtvarné dílny a kurzy – Relaxace s mandalou, 
Trénink mozku je zábava, Katalog Tritius – lekce vy-
hledávání, Relaxace tvořením, Klubík pro rodiče s ma-
lými dětmi, Knihomolna v Mařaticích, kurz drhání, 
relaxace tvořením aj.
Bookstart a Dny otevřených dveří – bylo rozdáno 
130 balíčků při vítání občánků a 2x se uskutečnil Den 
otevřených dveří pro rodiče a nejmenší děti. 
Den pro dětskou knihu – dopolední pořad pro rodiče 
s dětmi určený na podporu čtenářství. 

Místní knihovna v Babicích
Pravidelné lekce Trénink paměti (nejen) pro senio-
ry, většinou korespondenční formou
Pravidelné setkávání Klubu maminek
Strašidelná zahrada – podzimní akce pro děti s plně-
ním úkolů a s pohádkovými postavami a strašidly

Tvořivé dílničky – jarní, letní, adventní

Místní knihovna Bílovice
Výstava papírových domečků valašského typu
Výstava starých fotografií z Bílovic
Hormonální jógová terapie

Městská knihovna v Bojkovicích
Přednášky: cestopisné, Léčivá síla kamenů s Dagmar 
Samandrou Čerňovou, Jak si udržet životní energii 
a pochopit principy života se Zdenou Sommerovou, 
Literárně hudební večer s Michalem Čagánkem

Místní knihovna Boršice
Kamínková výzva – hra pro děti, malování kamínků, 
hledání v obci a slavnostní vyhlášení
Projektový den 4. třídy ZŠ – Karel IV.: kostýmy, 
křížovky, rébusy, hledání pokladu
Vánoční dílničky – výroba věnců, ozdob, pečení 
a zdobení perníčků, výroba andílků z knih

Místní knihovna Buchlovice 
Čtení „Pod platanem“ v areálu zámeckého parku 
s žáky ZŠ
Velký knižní bazar – každoročně cca 8 000 knih
Beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou

Místní knihovna Dolní Němčí 
Žížalky – pravidelné interaktivní cvičení dětí 
s maminkami
Cestovatelské přednášky – Španělsko, Portugalsko 
a Barma, Vietnam – Jiří a Alena Márovi
Výstava obrazů Ašota Arakeljana, výstava bi-
žuterie z let minulých, pravidelná výstava andělů 
a betlémů
Pravidelné cvičení – Jóga mezi knihami

Městská knihovna Hluk 
Knihovnické lekce pro žáky MŠ a ZŠ
Homeopatie, Bachova květová terapie
Z pohádky do pohádky 

Místní knihovna Buchlovice



13 Knihovny Zlínského kraje 2022

Městská knihovna Kunovice
Vzdělávací lekce pro ZŠ a MŠ, pravidelné čtení v DZP 
Kunovice
Hesla na vratech – beseda se spisovatelem 
PaedDr. Jiřím Jilíkem
Promítání filmů – Promítej i ty

Obecní knihovna Nivnice
Knihovnické lekce pro děti z MŠ a ZŠ
Burza knih a časopisů
Podzimní tradice v knihovně – zhotovení nivnické 
výšivky, výroba bramborových razítek, zhotovení 
draka, výroba svícnů, aj.

Místní knihovna Ostrožská Nová Ves
Přednášky: cestopisné přednášky – Jiří a Alena 
Márovi, Hormonální jógová terapie pro ženy – lektorka 
Magda Semelová, Emoce (nemoce), jejich harmoni-
zace a Bachovy esence – seznámení s esencemi vyro-
benými z květů dle metody Dr. Bacha – Eva Mantea 
Macháňová, Stop atopickému ekzému a suché pokožce
Modrotiskový workshop Sama Sobě – výroba 
originálního polštářku, zástěrky nebo tašky
Výstava Lenky Jurečkové Obrazy ze Slovácka

Městská knihovna Staré Město
Vernisáž výstavy výtvarné soutěže Můj knižní 
hrdina
Z pohádky do pohádky – zábavné odpoledne 
s tvořením
Harry Potter – Noc s Andersenem s kouzelným  
a tajemným programem v Jezuitském sklepě

Obecní knihovna Starý Hrozenkov
Vzdělávací besedy pro děti z místní MŠ a ZŠ

Místní knihovna Strání
Beseda o J. A. Komenském pro žáky II. stupně ZŠ 
a ZUŠ s PhDr. Miroslavou Polákovou, beseda o kras-
licích pro žáky I. stupně ZŠ a ZUŠ s paní Čihákovou 
z Blatnice

Beseda se spisovatelem a básníkem Michalem 
Čagánkem a autogramiáda knih pro žáky ZŠ a ZUŠ 
Strání

Knihovna Františka Kožíka Uherský Brod
Výstavy: Komenský v komiksu – Můj život byl plný 
dobrodružství, Kouzlo starých Luhačovic, výstava 
krojů „S láskou šité a vyšívané“ ze sbírky paní Romany 
Habartové
Besedy pro dospělé – beseda s panem Lukášem 
Jasenským – Nepřestávejte snít: expedice na Makalu 
8 485 m (Nepál – Himaláj), Baťa známý a neznámý, 
Minerály, Srí Lanka s Janou Zelinkovou
Pohádky pod oblohou – prázdninové odpoledne 
plné pohádek a her na hvězdárně
Uspávání studánek – podvečerní pohádkové setkání 
dětí v zahradě Panského domu

Městská knihovna Uherský Ostroh
Série besed Střípky z historie Uherského Ostrohu
Pasování prvňáčků s Radkem Malým
Knihovna je dobré místo – slavnostní vzpomínko-
vý večer s programem k výročí 100 let od založení 
knihovny – slovem provázela Klára Smolíková

Knihovna Jana Janči Vlčnov
Den Slabikáře – slavnostní „odemknutí“ a předání 
Slabikářů prvňáčkům v knihovně
Kvízové odpoledne v knihovně – soutěžní akce pro 
žáky školní družiny
Noc s Andersenem – kulturní program pro prvňáčky 
nocující ve školní družině

Ne p rofe sio n á l n í  k n i hov ny : 

Bánov: Autorské čtení Marcely Jurkové, fotosoutěž 
Krásy podzimu, Minikurz Drátkování, Přednáška 
o hormonální jógové terapii + dvoudenní kurz

Břestek: Výstava obrázků UMÚN – umělců malují-
cích ústy a nohama

Březolupy: cestopisné besedy s Márovými, besedy 
s Markétou Harasimovou Kočkohrátky, Síla minerálů 
s Libuší Kočendovou

Březová: besedy pro MŠ a ZŠ o fungování knihovny, 
čtení, soutěže

Částkov: velikonoční dílničky pro děti, Vánoční tvo-
ření – vánoční dílničky se čtením

Horní Němčí: Kurz balení nových knih, Tvorba zálo-
žek do knihy, čtení, vyhledávání knih podle zadání

Huštěnovice: lekce Beseda o knize – seznámení dětí 
s knihovnou, Vánoční besedování – předvánoční rozjí-
mání a čtení

Jalubí: Setkání rodáků – ročník 1972 a 1952

Uherský Ostroh – plakát ke 100. výročí knihovny



14

Jankovice: kreativní dílničky – vyrábění lapačů snů

Kněžpole: Adventní tvoření pro děti a dospělé, 
Podzimní světýlková slavnost, tematické tvořivé díl-
ničky pro děti

Korytná: besedy Dopoledne s Komenským, Jak sa 
prvéj ídalo, Mikulášské posezení se seniory, Výstava 
betlémů

Košíky: Kurz šití sukně, kurzy zpracování ovčí vlny 
pro MŠ Jankovice, kurzy zpracování lnu, tkaní, předení 
na kolovratu, kurzy kváskového vaření a pečení, jarní, 
velikonoční a vánoční dílničky, cvičení pilates, jógy, 
tae-bo, tabata

Kudlovice: Vánoční jarmark – stanoviště, kde se vyrá-
běly dekorace ze starých knih, Vánoční metr – tvořivá 
dílnička v knihovně

Lhotka: Odpolední tvoření v knihovně, Čtení 
s baterkou

Medlovice: přednáška Žítkovské bohyně, beseda 
na téma aromaterapie

Mistřice: Promítání filmů pro seniory, Karneval pro 
malé děti, tvořivé dílničky (společné hraní, čtení, 
tvoření)

Modrá: Deskové hry v knihovně, Předvánoční hravé 
odpoledne v knihovně

Ořechov: pravidelné tvoření pro děti a deskové hry, 
pravidelné tvoření pro dospělé (Macramé, Book Art), 
komiksová soutěž Aneb řekni to bublině – o nejlepší 
dětský komiks

Ostrožská Lhota: přednášky – doc. PhDr. Luďka 
Galušky Od pohanství ke křesťanství aneb Moravané 
vstupují do dějin, Cyril a Metoděj – život, doba a dílo, 
Beseda s Tomášem Pojarem Povídání o Izraeli 
a Ukrajině, beseda s Františkem Kotačkou Počítačová 
a kybernetická bezpečnost, Moje zážitky z Číny, 
Hormonální jógová terapie pro ženy s paní Magdou 
Semelovou; pravidelné cvičení jógy pro začátečníky 
i pro pokročilé

Pašovice: výtvarné tvoření Moje oblíbená knižní 
postava a výstava obrázků

Podolí: Zelená burza květin, Kurz krasopísma, 
Velikonoční tvoření

Popovice: Hravé odpoledne pro dospělé – každý druhý 
čtvrtek v zimních měsících se v knihovně hrají deskové 
hry

Rudice: dílničky – podzimní tvoření, vánoční výz-
doba, Beseda se spisovatelkou Alenou Bartošíkovou 
– kniha Za studánkami Bílých Karpat

Salaš: Setkání maminek a dětí, Vánoční tvoření

Slavkov: Cukrárna mezi knihami – přátelské setkání, 
popovídání, počtení, Projektový den pro MŠ – Knížka 
pro sovičku Rozárku, Noci v knihovně – S Malým prin-
cem, Se zimními skřítky, Loupežnická noc, divadelní 
představení – Den, kdy voskovky řekly DOST!, Malá 
mořská víla, O rybáři a staré botě, večerníčky pro MŠ, 
cestopisné besedy – Lofoty, Putování Jižní Amerikou, 
Vánoční koncert s cimbálovou muzikou Folkloriky, 
pravidelné cvičení pro zdravá záda a cvičení jógy

Šumice: Vernisáž fotografií a beseda s Kateřinou 
Mařákovou, Autorské čtení s Marcelou Jurkovou

Topolná: Cestopisná beseda o Zanzibaru, Bazárek 
knih

Tučapy: Klub maminek – pravidelné setkávání věno-
vané maminkám s dětmi, tvořivé dílničky

Velehrad: dílnička se sklářkou – Pískování skleniček 
vlastními motivy, Beseda o stopování zvěře – poznává-
ní, knihy, vycházka do lesa s odléváním stop

Veletiny: prázdninové akce pro děti – návštěva kni-
hařské dílny, výlety po okolí, Večerníčky u kapličky, 
cestopisné přednášky (Bulharsko, Francie – Mgr. Jan 
Husák), přednáška Hledání ztracené tmy pana Víta 
Valečky z uherskobrodské hvězdárny, Dobrodružství 
Pavouka Čendy – scénické čtení v podání herců 
Slováckého divadla

Zapojení do celostátních projektů – 
profesionální knihovny:
Benchmarking knihoven – Bílovice, Bojkovice, 
Uherský Brod

Březen měsíc čtenářů – Babice, Bojkovice, Boršice, 
Hluk, Staré Město, Starý Hrozenkov, Strání, Uherský 
Brod, Uherský Ostroh

Bookstart – První krůčky ke knihám – Kunovice

Celé Česko čte dětem – Boršice

Česká knihovna – Babice, Bílovice, Bojkovice, 
Boršice, Buchlovice, Dolní Němčí, Hluk, Kunovice, 
Nivnice, Ostrožská Nová Ves, Staré Město, Starý 
Hrozenkov, Strání, Uherský Ostroh, Uherský Brod, 
Vlčnov

Čtení pomáhá – Strání

Den pro dětskou knihu – Babice

Knížka pro prvňáčka – Babice, Bílovice, Bojkovice, 
Boršice, Dolní Němčí, Hluk, Kunovice, Nivnice, 
Ostrožská Nová Ves, Staré Město, Strání, Uherský 
Ostroh, Uherský Brod, Vlčnov

Lovci perel – Bojkovice

Noc a Andersenem – Hluk, Kunovice, Ostrožská 
Nová Ves, Staré Město, Uherský Brod, Vlčnov



15 Knihovny Zlínského kraje 2022

Škola naruby – čtenářské deníčky – Boršice

Týden knihoven – Bojkovice, Boršice, Dolní Němčí, 
Kunovice, Nivnice, Staré Město, Strání, Uherský 
Ostroh, Uherský Brod, Vlčnov

Zapojení do celostátních projektů – 
neprofesionální knihovny:
Březen měsíc čtenářů – Korytná, Lhotka, Slavkov

Celé Česko čte dětem – Medlovice

Čtení pomáhá – Boršice u Blatnice

Knížka pro prvňáčka – Huštěnovice, Korytná, 
Kostelany, Kudlovice, Modrá, Salaš, Slavkov, Topolná, 
Traplice, Velehrad, Zlechov

Lovci perel – Boršice u Blatnice, Kněžpole, Zlechov

Noc a Andersenem – Březová, Částkov, Drslavice, 
Huštěnovice, Kněžpole, Mistřice, Nedachlebice, 
Ořechov, Slavkov, Stříbrnice, Tučapy, Veletiny

Škola naruby – čtenářské deníčky – Mistřice

Týden knihoven – Slavkov, Traplice

Besedy pro MŠ – Jalubí, Košíky, Lhotka, Pitín, 
Popovice, Slavkov, Vážany, Veletiny

Besedy pro ZŠ – Boršice u Blatnice, Horní Němčí, 
Korytná, Modrá, Prakšice, Salaš, Traplice

Besedy pro MŠ i ZŠ – Březová, Huštěnovice, 
Kudlovice, Velehrad

OKRES VSETÍN – výběr z akcí knihoven
Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

Pravidelně se opakující akce: Dětský klub Paleček, 
Pravidelné setkání Zvukové knihovny, Vycházky pro 
seniory s Janem Hajzlerem a výletování, Noc her – 
hraní deskových her

Besedy literární a čtení s autory (některé 

s hudebními doprovody): Milan Kundera v překladu, 
Vlasta Antošová, Kamila Hladká, Nofreeusername, 
Jaroslav Kovanda, Tomáš Etzler, Marek Baroš, Jaroslav 
Rudiš, Jan Štifter, Tomáš Šebek, Marian Jelínek, Lenka 
Chalupová

Besedy s tématy: zdraví, architektura, příroda, 
historie, politika, cestování atd. (Skvosty moderní 
architektury, Pod hvězdnou oblohou, Waffen SS teror 
a fanatismus, Cesta do Santiaga, Tajemní evangelíci 
18. stol., Kamčatka na kole, Řeka Bečva – ráj i peklo 
biodiverzity, Covid nebyl první, Tajemní (nejen) 
Mayové, Permakultura, S ženskou za kniplem, Rusko 
a Ukrajina – Geneze současného konfliktu, Čtení textů 
na střeše, Dežo a koncert Karpatrio, Ukrajina – pomoc 
v první linii, Noc literatury – čtení současné evropské 
literatury, Ve stínu pípy – o zaniklých vsetínských hos-
tincích, Fyzioterapie pro všechny, Válka na Ukrajině, 
Sto studentských (r)evolucí: vysokoškoláci během 
sametové revoluce a po ní, Vzpomínka na Josefa 
Sousedíka)

30 let vsetínské Zvukové knihovny: Den pro SONS, 
knihovnu a pro vás, Běh pro Světlušku, Sbírkové dny 
pro Světlušku, Slavíme 30 let zvukové knihovny

Pravidelně se opakující vzdělávací akce: Setkání 
CoderDojo klubu, Roboherna, jazykové kurzy pro 
seniory, Virtuální univerzita 3. věku, Jak na tablet 
a chytrý telefon

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny – bylo 
pasováno cca 157 žáků rožnovských škol, pasování 
proběhlo také v šesti obecních knihovnách SK Rožnov 

VU3V – 2 semestry distančně (Architekti italského 
baroka, Arménie blízká i vzdálená)

Loutkové divadlo Ro-Lo pro nejmenší  
– 7 představení 

Besedy, přednášky, workshopy: Operace 
Glucinium – Richard Sobotka, Jak nastavit bezpečný 
digitální svět – Soňa Petruželová, Mák pro krásu 
a užitek – Marcela Šimečková (workshop), Lechtat 
pumpu pod paží – ZUŠ (literárně dramatické pásmo), 
Ladinova jizba – pořad ke 100. výročí narození L. 
Nezdařila, Digitální stopa a osobní reputace – Soňa 
Petruželová, Konverzační koutek pro občany Ukrajiny 
– (odpoledne pro mládež a dospělé), Titanic – Dana 
Šimková (přednáška)

Čtyři letní prázdninové procházky pamětí města 
a čtyři letní čítárny

Noc literatury – Barvírna Brillovky, Společenský 
dům, Stage garden 

Noc her v MKV Vsetín



16

Městská knihovna Valašské Meziříčí
Knihovna slavila 100 let. Do knihovny přijaly 
pozvání osobnosti: Jan Svoboda, Pavel Kolář, Marek 
Herman. V rámci Meziříčské muzejní noci byla 
v knihovně oslava tohoto výročí a k vyzkoušení byla 
replika knihtisku, tiskařského lisu, foto koutek a spous-
ta dalšího.

V knihovně funguje klub Malíček (pro děti do  
3 let), klub Všeználek (pro děti od 3 do 6 let), klub 
CoderDojo (programování a robotika), D-klub – pro 
seniory v digitálním věku. Na vzdělávání seniorů 
knihovna spolupracuje s organizací Moudrá sovička. 
V knihovně se pravidelně schází komunita nevido-
mých (spolupráce s organizací SONS Vsetín pobočka 
Valašské Meziříčí).

Bookstart, Noc s Andersenem, Týden knihoven, 
Pasování prvňáčků a projekt Knížka pro prvňáčka

Virtuální univerzita 3. věku Knihovna pomá-
há – reakce na potřeby komunity uprchlíků – pomoc 
s výukou, orientací ve Valašském Meziříčí, adaptací. 
Spolupráce se všemi organizacemi, účast na jednáních 
krizového štábu. V knihovně v návaznosti na situaci 
na Ukrajině probíhalo setkávání ukrajinských dětí.

Knihovna Halenkov
Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 

Přednášky: Valašsko z lufta, Sopky Evropy, Francie 
– J. Husák – pro veřejnost i ZŠ, autorská čtení pro děti – 
M. Pilátová, I. Březinová

Spolupráce školy a knihovny – výuka literatury 
v knihovně několikrát do měsíce

Co venkovské knihovny umějí a mohou – celostát-
ní seminář knihovníků pořádala knihovna jako vítěz 
soutěže Knihovna roku 2020

Veřejná knihovna v Hovězí
Besedy ZŠ, MŠ

Místní knihovna Horní Bečva 
Kurzy kreslení

Pasování prvňáčků na čtenáře 

Přednášky – zdravotní, o bylinách 

Obecní knihovna Horní Lideč
Pro děti – besedy a knihovnické lekce pro 1. stupeň 
ZŠ a Základní školy praktické, beseda se spisovatelka-
mi – Ivona Březinová a Petra Martišková, komiksový 
workshop – Daniel Vydra

Pro dospělé – cestopisná beseda s Janem 
Husákem o Karpatech, autorské čtení s paní Jiřinou 
Sousedíkovou, beseda o bylinkách a pro ženy kosme-
tický kurz

Jarní a adventní kreativní kurzy, výroba svatoduš-
ních holubiček

Základní knihovna Jablůnka
Pravidelné návštěvy prvňáků v rámci projektu „Už 
jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“, pro děti ze čtvrté 
třídy Čtenářské Bingo

Přednášky: o Albánii, o bylinkách, s paní Jiřinou 
Sousedíkovou a cestovatelská beseda s manželi 
Špillarovými

Kurz háčkování

Adolf Dudek s programem Malujeme Vánoce 

Městská knihovna Karolinka 
Pro děti: Pasování prvňáčků se spisovatelkou Petrou 
Martiškovou, povídání o knize Velké dobrodruž-
ství malého dráčka, Papuchalk Petr a tvorba Petra 
Horáčka, Gang odvážných se spisovatelkou Ivonou 
Březinovou,  autorské čtení se spisovatelkou Lenkou 
Rožnovskou a další.

Večerní akce pro dospělé: cestopisné přednáš-
ky Michala Štěpánka – Valašsko, tady jsem doma, 
s Petrem Nazarovem Severní Indie, Jan Husák 
Francie – od Eiffelovky po ostrov krásy, Marek Císař 
– Indonésie 

Městská knihovna Kelč
Besedy – MŠ, ZŠ, Odborné učiliště, RC Slůně

Vánoční dílna 

Obecní knihovna Nový Hrozenkov
Pasování prvňáčků na čtenáře s Petrou 
Martiškovou, recitační soutěž

Cestopisné besedy: Kyrgyzstán – Michal Štěpánek, 
Turecko – Robert Bazika

Bookstart – Vítání občánků proběhlo celkem 3×, 
v rámci Klubu maminek byly pak plněny podmínky 
projektu. 

Místní knihovna ve Velkých Karlovicích 
Besedy: Pěšky do Banátu, Albánie, Hoď se do pogody 
se Sandrou Pogodovou – „obývákové povídání“ plné 
humoru, Hřejivá náruč alkoholu...., Manuál zralé ženy 
– One women show Haliny Pavlowské

Poznej a pohrej si v knihovně – program pro všech-
ny oddělení mateřské školky, „Živá kniha“ – projekt 
ve spolupráci se školou, Vánoční příběh v knihovně 
spojený s velkým Betlémem a povídáním pro děti 

Když se popletou pohádky aneb Kouzelný večer 
v knihovně – pohádkový večer pro nejmenší plný 
kostýmů, soutěží a zábavy

Pravidelné cvičení jógy v knihovně, výuka angličtiny 
pro děti v knihovně



17 Knihovny Zlínského kraje 2022

Knihovna města Zubří 
Virtuální univerzita 3. věku 

Ozoboti a jiní boti

Pasování prvňáčků na čtenáře, soutěž Lovci perel

V projektu Bookstart proběhlo několikrát předání setů 
na Vítání občánků, v návaznosti na tento projekt probí-
hají akce pro děti – Budulínci.

Na jaře vzniklo pravidelné setkávání milovníků háčko-
vání Na há(č)ku.

N e p r o fe s io n á l n í  k n i ho v ny  p o d le  s t ř e d i s ek

Středisko HORNÍ LIDEČ 

Lidečko: Pasování prvňáčků na čtenáře a Noc 
s Andersenem, výroba budek pro ptáčky a tvoření 
ke Svátku matek

Lačnov: kulturní a vzdělávací akce pro žáky ZŠ, Noc 
s Andersenem, Pasování prvňáčků, besedy o knihách

Francova Lhota: cestovatelské přednášky H. Husák, 
M. Císař, přátelské večery při kytaře, besedy pro míst-
ní MŠ

Středisko JABLŮNKA

Bystřička: besedy pro ZŠ a MŠ, např. Od Štorcha 
a Foglara po současnost – dobrodružná literatura, 
Fantasy a fantastika pro děti 

Pržno: využití nově otevřeného sálu při příležitosti 
oslav 650. výročí obce, výstava obrazů místních malí-
řů, rukodělných výrobků občanů, historických i sou-
časných fotografií, jak geografických, tak významných 
osobností Pržna 

Růžďka: besedy pro ZŠ a MŠ, v předvánočním 
období beseda s paní Vandou Vrlovou Adventní čas 
na Valašsku v minulosti a nyní

Středisko ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

Ve všech knihovnách střediska kromě Stříteže nad 
Bečvou se uskutečnilo Pasování prvňáčků na čtenáře 
knihovny s Knížkou pro prvňáčka, dále jsou pořádány 
IVU lekce a besedy v rámci prohlubování informační 
a mediální gramotnosti žáků ZŠ.

Dolní Bečva: spolupráce s Klubem seniorů, čte-
nářská soutěž Lovci perel, workshop výroba šperků, 
cestovatelská přednáška Cyklopouť z Brna do Říma, 
Doghandlerem ve Švédsku

Hutisko – Solanec: beseda se spisovatelem 
Vašíčkem České tajemno, cestovatelské přednášky 
Doghandlerem ve Švédsku, Guatemala a Mexiko, 
vlastivědná přednáška Valašsko z lufta, přednáška 
Šindeláři z Karlovic. Pro děti beseda Hmyzí pohádky 
a hmyzí domečky.

Prostřední Bečva: knihovna otevřena také v oteví-
rací době kavárny, se kterou je spojena. Ve spolupráci 
s MŠ masopustní průvod obcí s besedou o tradicích, 
Lovci perel, besedy s místní a regionální tematikou 
(Horní Bečva v zrcadle minulosti – beseda s autorem 
stejnojmenné publikace K. J. Malinou), besedy na téma 
Udržitelnost – Líná zahrada, Tradiční bylinná zahrád-
ka, besedy s tematikou mediální gramotnosti – Jak 
nastavit bezpečný rodinný digitální svět. Pro děti pro-
běhl 4. ročník letních divadélek v šindelovém domečku 
na návsi, dále Deskohraní a další.

Valašská Bystřice: Výtvarné a literární soutěže, 
Noc s Andersenem. Rozsvěcování vánočního stromu 
a Mikulášská nadílka. Hernička – setkávání maminek 
s dětmi (součástí hry, tvořivá a keramická dílna)

Vidče: Lovci perel, pravidelné měsíční schůzky pro 
školní družinu. Výstavy prací žáků MŠ, tradiční 
pasování na čtenáře knihovny, besedy: Z Vidče na ne-
pálskou šestitisícovku, Geopatogenní zóny, Bylinky 
a mastičky, Školní zralost aneb co by mělo umět dítě 
před vstupem do školy. Z akcí pro mládež: Den Země, 
Pampeliška v pohádkovém lese – kvízy pro děti, 
Pochod broučků a světýlek, Pohádkovník videčských 
dětí – výroba a zdobení a další

Střítež nad Bečvou: Noc s Anderenem, beseda se spi-
sovatelkou Lenkou Chalupovou a ve spolupráci s obcí 
se uspořádala akce Ukliďme Česko a Rozsvěcování 
vánočního stromu.

Středisko VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Branky: Senioři čtou dětem

Police: Trénování paměti

Poličná: Cesta za zajíčkovým pokladem

Perná: Noc s Andersenem – Záhada hlavolamu

Lešná: Noc s Andersenem a superhrdiny

Jarcová, Kladeruby, Loučka, Veselá: exkurze dětí 
do knihovny

Velká Lhota: Tábor v knihovně, přednáška Harry 
Potter, Podzimní putování s broučky, Výroba advent-
ních věnců

Zašová: Cestománie, besedy: Z. Czendlik, T. Etzler, 
Noc s Andersenem, Pasování prvňáčků, tvoření 
v knihovně – háčkování, vánoční tvoření

Středisko VSETÍN

Huslenky: Besedy: Melounkománie, Pečení chleba, 
Dýňohrátky apod. Od ledna zahájen provoz rodinného 
centra U mrňousků – během roku 10 setkání – v rámci 
Bookstartu 

Hošťálková:  Pasování prvňáčků a besedy pro děti  
ze ZŠ  



18

Kateřinice: Pasování prvňáčků, návštěva dětí  
z MŠ aj.

Janová: cestopisné besedy

Liptál: I. stupeň ZŠ pravidelně navštěvuje knihovnu 
a probíhá tam hodina čtení, Zážitkové čtení, Pasování 
prvňáčků, Bazárek opotřebených knih

Lužná: Pasování na čtenáře, Setkání s bylinářkou  
V. Vrlovou, 2x výprodej knih na obecní akci

Lhota u VS: Pasování prvňáčků, různé besedy, hlavně 
cestopisné, spolupráce s Klubem seniorů, se ZŠ, s kro-
nikářem obce, Poznej okolí Lhoty – turistická a pozná-
vací soutěž, výtvarná soutěž pro děti aj.

Pozděchov: Pasování prvňáčků, ve spolupráci s MVK 
návštěva spisovatelky Ivony Březinové v místní škole

Prlov: soutěž Prlovský drvař, spojeno se křtem knihy 
Historie dřevorubectví v Beskydech 

Ratiboř: akce a besedy, spolupráce se školou, hraní 
deskových her, tvořivé dílny (např. pletení ponožek 
a háčkování). Actionbound – geolokační hry. Šachové 
hodinky, Lovci perel, Malování kamínků, O poklad 
Zimní královny, Příšerné stezky aj. 

Ústí: beseda pro děti z MŠ, cestopisná beseda a tvoře-
ní. V knihovně se pravidelně scházejí šachisté.

Valašská Polanka: Háčkování, Seznámení se školní 
knihovnou, Jak se vyznat na webu obce, Návštěva 
vlakového nádraží č. p. 168, Peníze, aj víno – ochranné 
prvky bankovek u svatomartinského vína aj.

Zděchov: pasování prvňáčků, Slavnostní otevření 
knihovny, vánoční návštěva dětí ze ZŠ v knihovně 

OKRES ZLÍN – výběr z akcí knihoven
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
Akce na podporu dětského čtenářství: Do knihov-
ny od malička, Dopoledne pro rodiče s dětmi, Tátové 
a mámy, čtěte s námi aneb hodinka nad dětskou kni-
hou, Strašidelné čtení, Čtení čertovi, Autorské čtení 
Petra Stančíka, Poezie, která baví – hodinka s Lukášem 
Pavláskem, Dětský čtenářský klub Knihožrouti 
– Robožrouti – interaktivní odpoledne pro děti o kni-
hách a s knihami, základy robotiky pro děti od 8 
do 15 let, Prázdninové knižní putování kolem světa, 
Zlín dávný, Zlín tajemný – seznámení s historií Zlína 
prostřednictvím výtvarných workshopů, Meet and 
Code – programy v rámci dotačního projektu pro ne-
ziskové organizace k zajištění přístupu k programování 
a digitálním dovednostem (Robozoo, Programujeme 
v Minecraftu, Základy blokového programování 
v programu Minecraft Education Edition a další), 
výtvarná soutěž Ve zlínských uličkách, Den pro dět-
skou knihu aj.

Literární jaro Zlín 2022 (16. 3. – 29. 4.): Festival 
se zaměřuje na autorská čtení, moderované besedy 
se spisovateli, představení právě vydaných knih, 
setkání s literárními osobnostmi a propagaci litera-
tury. Ročníkem 2022 s podtitulem Na krásné modré 
Dřevnici  se KKFBZ připojila k oslavám 700. výročí 
první písemné zmínky o Zlíně. Hosté: Josef Holcman, 
Karel Machálek Zlín, Miroslav Černý, Benjamin Kuras 
a Marek Jan Vilímek. Pořady se konaly netradičně také 
v Galerii Václava Chada na zlínském zámku, pobočce 
knihovny na Jižních Svazích a ve stálé výstavní expozi-
ci Krajské galerie výtvarného umění.

Týden knihoven: recitál operní pěvkyně, rodačky ze 
Zlínska, mezzosopranistky Táni Soto Janošové, pořad 
ve spolupráci s Europe Direct Kroměříž s novinářem 
Tomášem Etzlerem: Novinářem v Číně, fotografická 
výstava Martina Davidova s názvem Můj Zlíne … stro-
mový v ústřední knihovně.

Noc literatury (21. 9.): úryvky současné evropské 
literatury zazněly ve vile Jana Antonína Bati a na te-
rase Kongresového centra Zlín, a to v podání herců 
Městského divadla Zlína a rozhlasových redaktorů  
a publicistů ČRo Zlín. Noc literatury ve Zlíně byla po-
řádána podruhé, tentokrát ve spolupráci s Filharmonií 
Bohuslava Martinů, Českým rozhlasem Zlín, Českými 
centry, Sdružením národních kulturních institutů 
zemí EU, zahraničními zastupitelskými úřady a nakla-
datelstvím Labyrint.

20leté výročí fungování v roli krajské knihovny: 
KKFBZ natočila u příležitosti svého dvacetileté-
ho výročí fungování v roli krajské knihovny sérii 
videí, ve kterých představila 20 ukázkově fungu-
jících místních a obecních knihoven: Vlachovice, 
Loukov, Slušovice, Dolní Němčí, Záříčí, Valašská 
Bystřice, Zborovice, Horní Lideč, Velké Karlovice, 
Tučapy, Rymice, Vidče, Rudimov, Oldřichovice, 
Rajnochovice, Veletiny, Veselá, Halenkov, Ostrožská 
Nová Ves, Babice. Videa jsou zveřejněna na YouTube 
kanálu knihovny.

Benjamin Kuras v Knihovně Jižní Svahy



19 Knihovny Zlínského kraje 2022

Kurzy pro veřejnost: Kurz Virtuální univerzita 
třetího věku, cyklus přednášek s názvem Důvěřuj, ale 
prověřuj, podpořen grantem  Nadace OSF, Trénink 
dobré paměti aneb Uzel na kapesníku nestačí, Jak 
na tablet a chytrý telefon, Telekomunikace v kostce, 
Jak začít s rodokmenem aj.

KineDok – promítání dokumentárních filmů. 
KineDok je mezinárodní alternativní distribuční síť 
spojující fanoušky a tvůrce dokumentárního filmu. 

Únikovky s knihovnou: Krádež za bílého dne,Šéfova 
kancelář (celoročně)

Městská knihovna v Brumově-Bylnici
Tvořivé dopoledne se čtením pro děti a rodiče 
na mateřské dovolené (každý měsíc)

Malování pohádkových postav na chodníku

Pasování na čtenáře

Jak na tablet a chytrý telefon (pro seniory 65+)

Městská knihovna Fryšták
Beseda s Josefem Holcmanem a Muzikohrátky

Život youtubera aneb Jak se živit tím, co tě 
baví – setkání s fryštáckou youtuberkou Veronikou 
Mikalovou 

Setkání se spisovatelkou knih pro děti Markou 
Míkovou

Aukce výtvarných prací dětí ze školní družiny (z výtěž-
ku zakoupeny nové knihy pro děti)

Městská knihovna Luhačovice
Virtuální U3V – Dějiny oděvní kultury

Cyklus besed s bylinkářem Stanislavem Zábojníkem, 
s certifikovanou fitness trenérkou Veronikou Foksovou 
o zdravé výživě a redukci váhy

Arnošt Vašíček: Záhady na dosah ruky

Literárně dramatický večer v knihovně v rámci 
zahájení folklórního festivalu Písní a tancem 
v Luhačovicích

Osedlej Vodního Tygra – muzikoterapie s Milanem 
a Soňou Vidličkovými

Knihovna Boženy Benešové Napajedla
Můj život s rozhlasem a v rozhlase – setkání s mo-
derátorkou a redaktorkou Českého rozhlasu Zlín Věrou 
Hotařovou

Tvořivé dílny

Hurá na prázdniny! – Dopoledne plné zábavy

Pro ZŠ např. Malý detektiv – kdo je detektiv, co je dak-
tyloskopie, jaké jiné metody používají vyšetřovatelé 
zločinu 

Komiks – čtení v bublinách – jak vzniká komiks 
a jeho druhy

Městská knihovna Otrokovice
První pomoc nanečisto – pro žáky ZŠ

Série přednášek o Slovácku v domovech a klubech 
pro seniory

80. výročí operace ANTHROPOID – přednáškové 
besedy pro děti i dospělé

Vítají vás dalmatini (pobočka Baťov) – plyšoví pejsci 
provedli děti knihovnou 

Městská knihovna Slavičín
Veselé čtení s Nezbedníčkem – pravidelná akce pro 
rodiče s dětmi

Kurzy: Jak na chytrý telefon a tablet – pro seniory, 
Virtuální U3V

Tvořivý a hravý advent s knihovnou

Přednáška Vojtěcha Křesálka Vynálezy, které změ-
nily svět

Průběžně výstavy a vernisáže v galerii knihovny, 
např. Valašsko milené sester Poláškových – regionálně 
zaměřená výstava dokumentů a fotografií věnovaná 
významné folkloristce, autorce a bývalé vedoucí slavi-
čínské knihovny Emílii Malíkové – Poláškové

Městská knihovna ve Slušovicích
Pravidelná dopolední setkávání maminek s dětmi ze 
Slušovic a Hvozdné

Pasování prvňáčků na čtenáře

Besedy pro děti ze ZŠ a MŠ, např. S Večerníčkem 
za pohádkou

Spolupráce s organizací Naděje Zlín na charitativní 
akci Kabelkový veletrh

Akce pro děti v Městské knihovně Fryšták



20

Knihovna Štítná nad Vláří

Průběžně po celý rok Minimuzeum Gabry 
a Málinky

Pasování prvňáčků na čtenáře

Kvízy pro dětské čtenáře, pro dospělé přednášky a be-
sedy se zdravotní tematikou

Městská knihovna Valašské Klobouky
Virtuální U3V 

Slavnost Slabikáře – pro děti 1. ročníku ZŠ

Talk show se Zbigniewem Czendlikem

Rok s Dubánkem – opakující se akce pro děti z dět-
ského domova Smolina (čtení a tvoření)

Netradiční vyučování v knihovně pro žáky 
z Komunitní školy Pomněnka Valašské Klobouky

Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice
Listování – Třešně v rumu – četla Petra Bučková

Devatero kvítí a jiné bylinky – s Vandou Vrlovou

Jak na chytrý telefon a tablet – školení pro seniory

Halloweenské a Mikulášské tvoření v knihovně

Čtenářský klub – pravidelné setkávání

Neprofesionální knihovny

Biskupice: besedy s dětmi ze ZŠ, pro dospělé: 
Historická detektivka, Severský detektivní román

Bohuslavice nad Vláří: Hraní nás baví – pravidelná 
herní odpoledne v knihovně, soutěže – Výpravy do říše 
pohádek, Zvířátka v lese a na statku, Cestujeme kolem 
světa – seznámení dětí s encyklopediemi se zeměpis-
nou tematikou, Kvízování – to nás baví – herní odpoled-
ne, zapojení čtenářů do Čtenářské výzvy 2022

Bohuslavice u Zlína: Noc s Andersenem, Knížka pro 
prvňáčka, besedy pro děti ze ZŠ

Březnice: cestopisné přednášky Kyrgyzstán, Pasování 
na čtenáře, spolupořádání výstavy starých hraček

Dešná: Novoroční „tříkrálové“ čtení a Tříkrálová 
sbírka, Cyklus Malujeme naše tradiční dřevěnice, 
Babička čte dětem, děti babičce, Cestujeme po Evropě 
– zajímavosti v knížkách, tvořivé dílničky, Čtení školá-
ků předškolákům

Dolní Lhota: Slavnost Slabikáře, soutěž Namaluj 
komiks, Velikonoční šifra v knihovně, Malování lite-
rárních postav na chodníku, Knížka pro prvňáčka

Drnovice: 100 let knihovny – výstavka kopie zápisu 
o vzniku knihovny ve školní kronice, Už jsem čtenář 
– pasování prvňáčků na čtenáře, Vzhůru na palubu, 

vyplouváme, směr 1. třída – návštěva knihovny dětmi 
MŠ spojená s vystavením tabla ve výloze, Fotbalové 
čtení, Knižní a veselé Vánoce – výstavka interaktivní 
knihy Betlém

Halenkovice: Strašidelná knihovna pro děti z MŠ, 
Křest knihy a autorské čtení Jaroslava Kovandy, Baťa 
ve škole – přednáška pro seniory, Setkávání s mamin-
kami a jejich ratolestmi, cyklus besed Po setmění

Haluzice: Dětský den – soutěžní program – kvízy 
a jiné zábavné a tvořivé aktivity, Léto klepe na vrátka – 
výtvarná dílna pro děti, Obrázky plné slunce – výstava 
tvorby malých čtenářů, přednáška historika  
PhDr. L. Slámečky – Obrana národa pro veřejnost

Hostišová: Všímálek – hra pro děti Co vidím za-
jímavého, Beseda se seniory na Hostišové, Výlet 
do Olomouce a Litovelského Pomoraví

Hřivínův Újezd: besedy pro děti z MŠ

Jasenná: Povídání o bylinkách 

Jestřabí: Noc s Andersenem, Tvořivé odpoledne 
a pečení perníčků, lampiónový průvod, Soutěžní 
odpoledne

Karlovice: Velikonoční tvoření pro maminky s dětmi

Kašava: Beseda s Ing. L. Marušákem o knize Pohádky 
a pověsti z Držkové, besedy pro ZŠ, beseda o vánoč-
ních zvycích

Komárov: Halloween v knihovně, Mikulášský 
jarmark

Křekov: Noc s Andersenem, Velikonoční tvoření, 
Dětský den, Ukončení prázdnin, Rozsvěcování stro-
mečku a psaní dopisů Ježíškovi 

Lípa: Vánoční posezení s přáteli lipské knihovny

Lipová: Dětský den (spolupořádání – soutěže, hry 
a úkoly pro děti)

Obecní knihovna Provodov: čtenářská dílna Nejoblíbenější  
místa na čtení



21 Knihovny Zlínského kraje 2022

Loučka: Velikonoční tvoření, Zájezd na Helfštýn 
a Svatý Hostýn ve spolupráci s Kulturní komisí, 
Pasování prvňáčků na čtenáře

Ludkovice: Čtení nás baví – opakovaná akce v knihov-
ně, Ludkovice očima dětí – výtvarná soutěž k 610. 
výročí založení obce

Lukoveček: Rozkvetlá louka – tvořivé dílny – výroba 
květinových zápichů, Zimní kreslení dřevěných cha-
loupek, Malování vánočních odlitků ze sádry

Lutonina: Strašidelné spaní v knihovně, Herní od-
poledne pro děti, přednáška – Máme rádi své zdraví, 
Podzimní vyrábění pro děti, nácvik koled a jiných 
vystoupení pro kulturní akci – rozsvěcování vánočního 
stromu.

Mysločovice: Beseda se čtenářkami o knihách Karin 
Lednické, Beseda s ukrajinskými žáky ZŠ Mysločovice 
nad fotografiemi Charkova, Kyjeva a Sumy, výstava 
knih tematicky zaměřených k 17. 11. 1939 a 1989

Neubuz: Noc s Andersenem, zájezd na Sv. Hostýn, 
návštěvy dětí ZŠ

Oldřichovice: Slet čarodějnic a stavění máje, včelí 
stezka – kvíz, Velikonoční a vánoční dílničky, výstava 
betlémů, Rozloučení s prázdninami

Ostrata: Šifra mistra knihovníka pro děti i dospělé, 
Mikuláš pro děti, tvořivé vánoční dílničky

Pohořelice: Rozsvícení vánočního stromu, Vánoční 
jarmark

Poteč: Výměna rostlin (green swap), Školkáčci 
v knihovně, Prázdninová čtenářská výzva, Dětský den, 
beseda Bezobalová domácnost, Zdobení vánočních 
perníčků

Pozlovice: pravidelné návštěvy dětí ze ZŠ a MŠ, 
Knižní bazárek

Provodov: 4. ročník hry Lovci perel, pravidelné  
návštěvy družin, Čtenářské dílny

Rudimov: Dětská čtenářská soutěž, Pravidelné zá-
bavně naučné soutěže pro děti, tematické výtvarné 
dílničky a herní odpoledne pro děti, Deskohraní, 
Obrázky plné fantazie – výstava výtvarné tvorby dět-
ských čtenářů, Prázdninová komiksová soutěž

Sazovice: Seniorky v knihovně – vzpomínáme na  
rodáky, Naše národní pohádky pro žáky 1. a 2. třídy, 
Moje nejoblíbenější pohádka nebo pohádková knížka, 
Beseda s členkami místního spolku „Gučabab“

Slopné: Pasování prvňáčků na čtenáře, návštěvy dětí 
ze ZŠ

Šarovy: Vítání občánků – děti obdržely reklamní tašku 
knihovny a knížku pohádek a říkadel, knihovnice 
připravila program a Vítání občánků uváděla.

Tichov: Namaluj si svůj Tichov, Uspávání Broučků

Tlumačov: Putování se sluníčkem, Noc 
s Andersenem, Po stopách velikonočního zajíčka, 
Odpoledne pro celou rodinu, Soutěž Lovci perel, 
Pasování prvňáčků na malé čtenáře, setkání s dobro-
volníky, kteří pomáhají na akcích

Trnava: beseda s MŠ, Pasování prvňáčků na čtenáře, 
Podvečerní čtení, Ježíškova pošta

Újezd: Odpoledne s deskovými hrami, Pasování prv-
ňáčků na čtenáře

Velký Ořechov: návštěva dětí MŠ a ZŠ, Velikonoční 
jarmark, Vánoční jarmark

Veselá: pravidelný čtenářský klub, Bylinkové výpravy 
a povídání o bylinkách ve škole s Míšou, Lovci perel, 
Malý veselský spisovatel, Prázdninové výtvarné 
dílničky, Strašidelná knihovna – společné čtení, 
Halloweenská stezka – řešení úkolů v knihovně, 
Listování – Třešně v rumu, Papírohrátky – výtvarná 
dílna

Vlachova Lhota: Setkávání čtenářů, diskuze o pře-
čtených knihách, Mikulášská besídka

Vlachovice: Noc s Andersenem, Malování na kamín-
ky, Den otevřených dveří, besedy pro děti z MŠ a ZŠ

Vlčková: Velikonoční tvořivé dílny, Každý měsíc 
setkání seniorů v knihovně

Vrbětice: Výstava starých fotografií z obce

Vysoké Pole: Březen – akce pro ZŠ a MŠ

Žlutava: besedy pro děti ZŠ a MŠ, Výroba korun pro 
tříkrálovou sbírku – význam tradice této akce

Noc s Andersenem v knihovně v Neubuzi



22

Ediční činnost – výběr  
z edičních počinů knihoven

Knihovna Kroměřížska
Kroměříž v tisku v letech 2006–2010. 166 stran.  
ISBN 978-80-86759-16-6

Svatava Mášová: výběrová bibliografie u příležitosti 
životního jubilea. 27 stran.  
ISBN 978-80-86759-17-3

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
Píšu povídky, píšu básně... a Ex-libris 2022 tentokrát 
na téma Aby ze světa nevymizela radost: sborníček 
vítězných prací z literární a výtvarné soutěže. 44 stran.

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm
Edice Milé tisky

SOBOTKA, Richard. Rožnovská koruna: putování 
po rožnovské pahorkatině. 56 stran. 
ISBN 978-80-87334-50-8

SOBOTKA, Richard. Ladinova jizba: ohlédnutí za bás-
níkem Ladislavem Nezdařilem a jeho tvorbou.  
27 stran. ISBN 978-80-87334-48-5

CHUMCHAL, Michal a Vojtěch MALEŇÁK. Horní 
Paseky: střípky z minulosti. 55 stran.  
ISBN 978-80-87334-49-2

Městská knihovna Valašské Meziříčí
Aby ze světa nezmizela radost, aneb O poklad strýca 
Juráša: almanach dětských literárních prací okresu 
Vsetín 2021/2022. 74 stran.

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 
Aby ze světa nezmizela radost… Sborník vítězných 
prací z literární soutěže dětských autorů Zlínského 
kraje 2021/2022. 43 stran. ISBN 978-80-86886-63-3

FILÍPKOVÁ, Eva a kol. Lidé Zlína: výběr z databáze 
regionálních osobností Krajské knihovny Františka 
Bartoše ve Zlíně. 128 stran.  
ISBN 978-80-86886-66-4

TOMANCOVÁ, Jana. Knihovny Zlínského kraje: čin-
nost a výsledky veřejných knihoven 2021. 52 stran.  
ISBN 978-80-86886-64-0

ZVUK Zlínského kraje: časopis pro kulturu a společen-
ské dění. Čísla: jaro/léto a podzim/zima 2022  
ISSN 1214–0139

Zpravodaje

V rámci informování svých uživatelů a propagace 
aktivit knihovny vydávají knihovny zpravodaje v elek-
tronické a tištěné podobě: 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm – Měsíc 
v knihovně: informační zpravodaj (propagace akcí, 
knih, dokumentů, služeb) – on-line, rozesílán mailem, 
tištěný 

MVK – Magazín MVK Vsetín (vychází každý měsíc 
v tištěné podobě i elektronicky)



23 Knihovny Zlínského kraje 2022

Ocenění knihoven  
a knihovníků 

Ocenění Zlínského kraje
KKFBZ ve spolupráci s Odborem kultury Zlínského 
kraje připravila desátý ročník krajského ocenění 
knihoven a knihovníků kraje. Cílem celé akce bylo 
upozornit na práci veřejných knihoven a jejich přínos 
k rozvoji knihovnických a informačních služeb a oce-
nit mimořádnou práci knihovníků. Soutěž se konala 
pod záštitou Ing. Mgr. Zuzany Fišerové, člena Rady 
Zlínského kraje pro oblast školství a kultury. Knihovny 
i jednotlivce mohli nominovat občané ČR starší  
18 let, odborná veřejnost, zástupci zřizovatelů a pro-
vozovatelů knihoven. KKFBZ obdržela 14 nominací. 
Vyhodnocení nejlepších knihoven proběhlo ve dvou 
kolech. V prvním kole byly knihovny hodnoceny 
podle kvantitativních ukazatelů (statistické výsledky, 
plnění standardů VKIS) a nejlepší knihovny postoupily 
do druhého kola. Vybrané knihovny byly navštíveny 
odbornou komisí, která hodnotila jejich vzhled, péči 
o knihovní fond a posuzovala jejich mimořádné aktivi-
ty. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo  
12. 10. v sídle kraje za účasti představitelů obcí, 
Zlínského kraje, knihoven a zástupců kulturní sféry. 
Ocenění obdržely tyto knihovny: 

– Knihovna Štítná nad Vláří

– Základní knihovna Jablůnka

– Místní knihovna Slavkov

– Místní knihovna v Nítkovicích 

Titul Knihovník Zlínského kraje roku 2022 získaly tyto 
knihovnice:

–  Ing. Veronika Koudelníčková, Obecní knihov-
na v Kyselovicích

–  Věra Synčáková, Knihovna Františka Kožíka 
Uherský Brod 

–  Mgr. Jana Vaculíková, Masarykova veřejná 
knihovna Vsetín 

–  Drahomíra Bílková, Základní knihovna Velký 
Ořechov 

Slavnostní udělování ocenění, které proběhlo v sídle 
Zlínského kraje za přítomnosti hejtmana Radima 
Holiše a Zuzany Fišerové, bylo oživeno vystoupením 
žáků ZUŠ Jižní Svahy. 

Všechny oceněné knihovnice mají společné to, že 
pracují nad rámec svých povinností, což se projevilo 
mimořádnými aktivitami knihoven. Knihovníci si 
vytvářejí své vlastní metody, jak přivést do knihovny 
další čtenáře, nezapomínají se vzdělávat a především 
svou práci vykonávají s velkým zaujetím. 

Vesnice roku ČR
V soutěži Vesnice roku, kterou organizuje Spolek 
pro obnovu venkova, Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Svaz měst a obcí ČR a Ministerstvo zemědělství, byla 
úspěšná Obecní knihovna Dolní Lhota, která získala 
Diplom za moderní knihovnické a informační služby 
a reprezentovala Zlínský kraj v celostátním kole soutě-
že Knihovna roku. 

Společné foto všech oceněných (foto Jiří Balát) 



24

Místní knihovna v Nítkovicích Místní knihovna Slavkov

Základní knihovna Jablůnka Knihovna Štítná nad Vláří 

Obecní knihovna Dolní Lhota Městská knihovna Valašské Meziříčí

Městská knihovna roku 
V roce 2022 vyhlásil SKIP soutěž o nejlepší městskou 
knihovnu roku. Záštitu nad soutěží převzal Svaz 
měst a obcí ČR. Na druhém místě byla vyhodnocena 
Městská knihovna Valašské Meziříčí. 



25 Knihovny Zlínského kraje 2022

Výkon regionálních funkcí  
knihoven ve Zlínském kraji
V roce 2022 zajišťovaly výkon regionálních funkcí (dále jen RF) ve Zlínském kraji tři knihovny pověřené výkonem 
RF a krajská knihovna s celkovým počtem pracovních úvazků 17,2. KKFBZ plnila a koordinovala výkon RF pro 
383 knihoven ve Zlínském kraji tak, jak jsou definovány v § 11 odst. 4 knihovního zákona č. 257/2001 Sb. Pro okres 
Zlín vykonávala RF KKFBZ. Tak jako v minulých letech pověřila KKFBZ výkonem RF pro základní knihovny: pro 
okres Kroměříž Knihovnu Kroměřížska – příspěvkovou organizaci (KK), pro okres Uherské Hradiště Knihovnu 
Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvkovou organizaci (KBBB), pro okres Vsetín Masarykovu veřejnou knihovnu 
Vsetín (MVK). 

Krajská knihovna je spolu s pověřenými knihov-
nami garantem plnění cílů RF v kraji, jimiž jsou:

–  koordinace odborných knihovnických činností a cíle-
ná dělba práce

–  zachování a rozvíjení vazeb mezi knihovnami v jed-
notlivých okresech i v rámci celého Zlínského kraje

–  vzájemné sdílení informačních zdrojů a služeb

–  udržení odborného standardu služeb a zajištění jejich 
dostupnosti

–  garance průběžné aktualizace knihovního fondu 
veřejných knihoven regionu

–  účelné využití vložených veřejných finančních 
prostředků

–  zajištění kvalifikačního růstu pracovníků knihoven 
(jejich celoživotní vzdělávání)

Ve druhé polovině roku se ředitelé pověřených kniho-
ven a metodičky věnovaly přípravě nové Koncepce 
rozvoje regionálních funkcí knihoven ve Zlínském 
kraji v letech 2023–2027.

Krajská a pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluho-
vané knihovny Zlínského kraje tyto regionální funkce: 
nákup, zpracování, distribuci výměnných souborů, 
metodickou a konzultační činnost, pomoc při zavá-
dění nových informačních technologií, vzdělávání 
knihovníků, statistiku, zpracování knihovních fondů 
zakoupených z prostředků obcí. KKFBZ přímo vyko-
návala metodickou a konzultační činnost, vzdělávání 
knihovníků, porady, statistiku a další nezbytné čin-
nosti napomáhající rozvoji veřejných knihovnických 
a informačních služeb ve Zlínském kraji.

Systém regionálních funkcí knihoven 
ve Zlínském kraji
Ve čtyřech okresech Zlínského kraje byl zajištěn 
výkon RF také spoluprací s některými profesionál-
ními knihovnami (tzv. střediskovými knihovnami). 

Ve smlouvách uzavřených s provozovateli těchto 
knihoven jsou vymezeny vybrané regionální funkce, 
které zajišťují jimi zřizované knihovny na základě 
objednávky knihovnických služeb pro neprofesionální 
knihovny. Jednalo se o tyto vybrané regionální funk-
ce: zpracování statistiky, metodická a konzultační 
činnost, nákup knihovních fondů z prostředků obcí 
a v okresech Kroměříž a Zlín i zpracování knihovních 
fondů zakoupených z prostředků obcí, pomoc při 
aktualizaci a revizi knihovních fondů, případně retro-
spektivní zápis knihovních fondů neprofesionálních 
knihoven do elektronických databází a pomoc při 
tvorbě nebo aktualizaci webové stránky knihovny. 

KKFBZ natočila u příležitosti svého 20letého výročí 
fungování v roli krajské knihovny sérii videí, ve kte-
rých postupně představila 13 neprofesionálních  
a 7 profesionálních knihoven. Pro natáčení byly vybrá-
ny knihovny s jedním pracovníkem, které byly oceně-
né Zlínským krajem v letech 2016 až 2021. A také bylo 
natáčeno ve dvou Knihovnách roku ČR.  
Z každého okresu bylo vybráno pět knihoven. 
Videa byla zveřejňována každý týden na Facebooku 
a na YouTube kanálu knihovny. 

Nákup, zpracování a distribuce výměnných 
souborů
Výměnný fond (VF) je budován z finančních 
prostředků rozpočtu Zlínského kraje a je součástí 
knihovních fondů krajské a pověřených knihoven. 
Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2022 byly 
1 942 178 Kč, to je o 41 151 více než v roce 2021 (o 2 %), 
a tvořily 16 % z celkové částky (po odečtení nákladů 
na krajskou metodiku). 

Roční přírůstek VF činil 7 939 svazků a byl  
o 523 svazků (6 %) menší než v předchozím roce. 
Průměrná cena za jednu knihovní jednotku (knihu 
nebo audioknihu) činila 245 Kč (což je o 20 Kč více než 
v předchozím roce). Úbytek VF byl 7 429, což je o 3 499 
méně než v předchozím roce. 



26

Výměnnými soubory bylo obslouženo 335 knihoven 
kraje. V roce 2022 byl navýšen celkový počet expe-
dovaných souborů na 1 053 (nárůst o 108 souborů). 
Do souborů bylo zařazeno 70 562 dokumentů. 
V okresech Kroměříž, Uherské Hradiště a Zlín mají 
knihovníci možnost vybírat si sami další knihy do vý-
měnných souborů z výměnného fondu uskladněného 
v pověřených knihovnách. 

Poradenská a konzultační činnost
V rámci této služby bylo provedeno 1 817 konzultací 
a 681 metodických návštěv. Ze všech akcí bylo 348krát 
jednáno přímo se zástupci obcí. Krajská, pověřené 
a další profesionální knihovny zpracovaly 317 statistic-
kých výkazů a sumářů KULT V 12.01 za rok 2021. 

Pomoc při zavádění nových informačních 
technologií
Služba zahrnovala pomoc s řešením základních pro-
blémů servisu software, instalaci a údržbu knihovnic-
kých programů, generování a aktualizaci souborných 
katalogů, servis programu pro evidenci knihovních 
fondů a pro evidenci a cirkulaci výměnného fondu aj. 
Pomoc byla poskytnuta 258× v 151 knihovně. 

KKFBZ a pověřené knihovny se postupně snaží, aby 
všechny knihovny v kraji měly provedenu retrokon-
verzi fondu a měly alespoň jednoduchou webovou 
stránku. Knihovny, které již mají svůj knihovní fond 
v elektronické podobě, mají webovou stránku a pří-
slušný software, umísťují na web odkaz na svůj on-line 
katalog knih.

Knihovna zajištující výkon RF v kraji

 — Knihovny pověřené výkonem RF pro daný okres

  — Knihovny, které se na výkonu RF podílejí 

KRAJSKÁ KNIHOVNA FRANTIŠKA BARTOŠE VE ZLÍNĚ
 — Knihovna Kroměřížska
  — Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem
  — Městská knihovna Holešov
  — Městská knihovna v Morkovicích

 — Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
  — Městská knihovna v Bojkovicích
  — Místní knihovna Ostrožská Nová Ves

 — Masarykova veřejná knihovna Vsetín
  — Obecní knihovna Horní Lideč
  — Základní knihovna Jablůnka
  — Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm
  — Městská knihovna Valašské Meziříčí

 — Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
  — Městská knihovna v Brumově-Bylnici
  — Městská knihovna Fryšták
  — Městská knihovna Luhačovice
  — Knihovna Boženy Benešové Napajedla
  — Městská knihovna Otrokovice
  — Městská knihovna Slavičín
  — Městská knihovna ve Slušovicích
  — Knihovna Štítná nad Vláří
  — Městská knihovna Valašské Klobouky
  — Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice

Tab. 1:  Systém regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji



27 Knihovny Zlínského kraje 2022

V roce 2022 přibyla jedna knihovna, ve které byla 
provedena retrokonverze fondu – Místní knihovna 
Nítkovice. Retrokonverzi KF a online katalog má 
provedenu celkem 90 % neprofesionálních kniho-
ven kraje. Pouze 2 knihovny nemají online katalog 
zpřístupněn. Webové stránky mají všechny knihovny 
kraje. AKS využívá 156 neprofesionálních knihoven, 
tj. 62 %.

Vzdělávání knihovníků
Krajská a pověřené knihovny připravují v rámci 
regionálních funkcí vzdělávací akce pro knihovníky 
Zlínského kraje. Krajská knihovna dále zajišťuje vzdě-
lávání knihovníků ve Zlínském kraji prostřednictvím 
vzdělávacího centra, připravené akce jsou financovány 
jednak z dotačního programu Ministerstva kultury 
(programy VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihov-
níků a Knihovna 21. století) a SKIP, jednak z vlastních 
zdrojů. 

V roce 2022 se uskutečnilo v kraji celkem 57 vzdělá-
vacích akcí (25 v rámci RF), což je o 16 akcí více než 
v předchozím roce. Tyto akce absolvovalo  
1 370 účastníků z 290 knihoven (o 230 méně účastní-
ků než v předchozím roce). 

Průměrně se jedné vzdělávací akce pořádané pověře-
nými knihovnami nebo krajskou knihovnou účastnilo 
24 knihovníků a průměrně trvala jedna vzdělávací 
akce 4 hodiny. Akce v rámci RF se průměrně zúčastni-
lo 33 knihovníků a akce trvala v průměru 3 hodiny.

Akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a ko-
munitních aktivit bylo uspořádáno pět.

KKFBZ připravila tyto semináře:

–  16. setkání starostů obcí a knihovníků okresu 
Zlín (13. 4., 58 účastníků) 

–  Seminář pracovníků profesionální knihoven 
Zlínského kraje (15. 6., 48 účastníků)

–  Jak propagovat knihovnu a její služby (2.–3. 11., 
86 účastníků). Seminář byl podpořen dotací 
SKIP, v rámci společného projektu do programu 
Knihovna 21. století

–  Seminář pro knihovníky okresu Zlín (16. 11.,  
37 účastníků)

–  XXI. Seminář knihoven paměťových institucí 
Zlínského kraje (13. 12., 24 účastníků). Seminář se 
konal v Muzeu Napajedla. 

KKFBZ pořádala 13 kurzů, které byly financovány 
z programu MK ČR VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání 
knihovníků a z rozpočtu KKFBZ (70 hodin,  
495 účastníků): 

–  Canva pro začátečníky a pokročilé

–  Jak správně prezentovat I a II

–  Katalogizace podle pravidel RDA (online)

–  Google nástroje pro knihovníky

–  Photopea (online)

–  Národní autority I a II (online)

–  E-knihy, e-výpůjčky a další digitální dokumenty 
(online)

–  Excel pro pokročilé I a II

–  Jak se vyznat v českých digitálních knihovnách

Kromě toho byly pro knihovníky kraje uspořádány 
kurzy s knihovnickou problematikou. 

–  Knihovny.cz

–  Seminář o literárních žánrech

–  Knihovnické minimum 

–  Komunikace v prostředí knihovny

Seminář Jak propagovat knihovnu: Olga Biernátová, Renata Holčáková



28

Uskutečnila se školení, která byla finančně podpořena 
nadací OSF v rámci projektu „Důvěřuj, ale prověřuj“: 

–  Kybernetická bezpečnost 

–  Mediální vzdělávání a ověřování informací pro 
knihovny 

–  Mediální výchova 21. století pro knihovníky 

–  Mediální vzdělávání a ověřování informací pro 
knihovny 

–  Data, grafy, manipulace: jak se nenechat napálit 

Celkem se těchto odborných akcí zúčastnilo 841 
účastníků.

Školení organizovaná pověřenými knihovnami byla 
zaměřena na tato témata: práce s knihovním systé-
mem Tritius, současná slovenská literatura pro děti 
a mládež, dětská literatura pro 2. stupeň ZŠ, časopisy 
pro knihovníky a další.

Uskutečnily se tyto akce určené primárně neprofesi-
onálním knihovnám:

–  Příklady dobré praxe práce s veřejností a propaga-
ce knihovny v obci (Knihovna Kroměřížska)

–  Konference pro starosty, zástupce obcí a knihov-
níky regionu Uherské Hradiště

–  Prázdninové setkání knihovníků veřejných 
knihoven v KBBB a Knihovně Františka Kožíka 
Uherský Brod

–  Setkání zřizovatelů a knihovníků okresu Vsetín

–  Setkání knihovníků Rožnovska v knihovně 
ve Viganticích 

–  16. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín 

–  Seminář pro knihovníky okresu Zlín

Každoročně pořádaný kurz Knihovnické minimum 
absolvovalo 12 knihovníků Zlínského kraje. 

Školení pořádána pověřenými knihovnami byla za-
měřena na tato témata: práce s knihovním systémem 
Tritius a vyhledávání v elektronickém katalogu, poezie 
pro děti, biblioterapie, spolupráce s MAS, humor a lido-
vá moudrost v moravské literatuře, jak postavit dobrou 
knihovnu, roboti a virtuální realita, Bookstart a další.

KBBB uspořádala exkurzi do Městské knihovny Veselí 
nad Moravou.

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních 
fondů

Služba je zaměřena na ochranu knihovního fondu. 
Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. 
Aktualizace knihovních fondů zahrnuje činnosti, jako 
např. probírku knihovního fondu po obsahové stránce, 
zápis staršího knihovního fondu do databáze, vyřazo-
vaní knihovních jednotek, přebalování, značení apod. 
Revize knihovního fondu byla provedena v 58 knihov-
nách (zrevidováno 15ů4 992 knihovních jednotek) 
a aktualizace fondu v 78 knihovnách (zaktualizováno 
162 686 knihovních jednotek).

Nákup a zpracování knihovního fondu 
z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven 
provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském 
Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb 
knihovníci profesionálních knihoven, ale v několika 
případech si provozovatelé a knihovníci obsluhova-
ných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování 
knihovního fondu zakoupeného z prostředků obcí pro-
vádí pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně 
a na základě objednávky služeb další profesionální 
knihovny. Celkem bylo pro knihovny nakoupeno 9 399 
svazků pro 116 knihoven. Zpracováno bylo 25 660 
svazků pro 252 knihoven.

Absolventi kurzu knihovnického minima Seminář profesionálních knihoven Zlínského kraje



29 Knihovny Zlínského kraje 2022

Veřejné knihovny okresu Kroměříž
V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon 
RF pro 106 zaregistrovaných základních knihoven 
a poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. 
Na poskytování regionálních služeb v regionu se 
podílely také tyto profesionální knihovny: Městská 
knihovna v Bystřici pod Hostýnem (obsluhu-
je 11 knihoven), Městská knihovna Holešov 
(obsluhuje 17 knihoven) a Městská knihovna 
Morkovice (obsluhuje 9 knihoven). Poskytování 
knihovnických a informačních služeb v rámci RF 
pro neprofesionální knihovny středisek Chropyně, 
Kroměříž, Kvasice, Koryčany a Zdounky zajišťovala 
Knihovna Kroměřížska (69 knihoven, z toho 41 
neprofesionálních).

V roce 2022 byla pro veřejnost uzavřena Obecní 
knihovna Kostelany. Knihovně nebyly poskytnuty 
žádné regionální služby v rámci programu regionál-
ních funkcí knihoven. Od 1. 1. 2022 byla pro veřejnost 
uzavřena pobočka Místní knihovny v Litenčicích  
– pobočka Strabenice. V pobočce byla provedena 
revize, odpis a převedení části knihovního fondu 
do knihovny v Litenčicích.

Výkonem RF Knihovna Kroměřížska podporovala 
činnost registrovaných knihoven v okrese, pomáhala 
zajistit kvalitu knihovnických služeb a zajistit dostup-
nost veřejných knihovnických a informačních služeb 
občanům kroměřížského okresu, zajišťovala infor-
movanost knihovníků i zřizovatelů knihoven v oboru 
knihovnické práce.

V rámci dotačního programu VISK 3 získaly pro 
rok 2022 dotaci tyto knihovny: Městská knihovna 
Holešov – Bibliobox pro čtenáře, Městská knihovna 
v Morkovicích – Obnova technického vybavení kni-
hovny, Městská knihovna Koryčany – Zahájení plného 
využití možností AKS i na pobočkách, Městská kni-
hovna Koryčany – Vytvoření makerspace u nás kni-
hovně, Městská knihovna v Hulíně – Virtuální realita 
jako nástroj moderního vzdělávání v knihovně  
a Rozvoj digitálního vzdělávání a programátorství  
u návštěvníků knihovny.

Mnozí provozovatelé knihoven provedli rekonstrukce 
prostor, úpravy interiéru nebo nákup nového vybavení 
knihoven. Do nových prostor byly přestěhovány 
a novým nábytkem vybaveny knihovny Němčice 
a Žalkovice. Knihovna v Kurovicích byla vymalována, 
byla zde provedena výměna oken, podlahy i nábytko-
vého vybavení. Výměna oken proběhla také v knihov-
ně ve Skašticích.

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska bu-
duje Souborný katalog pro veřejné knihovny okresu 
Kroměříž. Celkem je proveden retrospektivní zápis 
celého knihovního fondu do systému Tritius v 43 
neprofesionálních knihovnách. Online katalogy 42 

knihoven jsou dostupné z webové stránky Knihovny 
Kroměřížska a ze stránek konkrétních knihoven nebo 
obcí. Od roku 2020 byl jedné neprofesionální knihovně 
zrušen přístup do webového katalogu na internetu. 

Sedm profesionálních knihoven okresu Kroměříž 
pracuje v AKS Tritius a dvě (Kvasice, Zdounky) v AKS 
Clavius. Systém Tritius REKS – výpůjční modul – vy-
užívá šest obecních knihoven: Kyselovice, Martinice, 
Nítkovice, Rusava, Rymice a Zborovice.

67 neprofesionálních knihoven má vytvořeny webové 
stránky. Z toho 7 knihoven využívá domény svého 
provozovatele. Stránku na sociálních sítích mají 
kromě pověřené knihovny také knihovny v Bystřici 
pod Hostýnem, Holešově, Hulíně, Koryčanech, 
Morkovicích a obecní knihovny obcí Komárno, 
Kyselovice, Jankovice, Martinice, Rymice, Troubky, 
Uhřice a Žeranovice. Mnoho knihoven využívá  
k propagaci na Facebooku stránku svého zřizovatele 
(např. Bělov).

Titul Knihovna roku 2022 Zlínského kraje byl udělen 
Místní knihovně v Nítkovicích. Ocenění Knihovník 
Zlínského kraje obdržela knihovnice Ing. Veronika 
Koudelníčková z Obecní knihovny v Kyselovicích.

Další informace o knihovnách regionu jsou uvedeny na stránce 

bit.ly/knihovnykm.

Veřejné knihovny okresu Uherské 
Hradiště
V okrese Uherské Hradiště pracovalo 85 obsluho-
vaných knihoven a jejich poboček. V roce 2022 se 
na zajišťování výkonu regionálních služeb podílely 
vedle Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana 
knihovny Městská knihovna Bojkovice (šest 
knihoven – Hostětín, Komňa, Nezdenice, Pitín, 
Rudice, Záhorovice), a Místní knihovna Ostrožská 
Nová Ves (Ostrožská Lhota). Hlavní část spolu-
práce s knihovnami spočívala v pomoci při revizích 
knihovního fondu, aktualizaci, pomoci při nákupu 
a zpracování knih, při vyřazování a při automatizaci 

Místní knihovna Nítkovice



30

knihovních procesů. U nákupů knih pro obce jsou 
uplatňovány rabaty, které knihovna dostávala od svých 
dodavatelů. Revize probíhaly podle místních podmí-
nek a na základě pětiletého plánu revizí. Aktualizace 
jsou prováděny především v knihovnách, u kterých 
je naplánovaná revize KF v daném roce nebo v roce 
následujícím. Obsáhlejší aktualizace pak proběhla 
v knihovně Horní Němčí z důvodu modernizace 
prostor knihovny. Více bylo vyřazováno v knihovně 
Nedachlebice z důvodu nevyhovujícího stavu knih 
a v Pašovicích z prostorových důvodů.

V dotačním programu MK ČR VISK 3 pro rok 
2022 bylo celkem úspěšných osm knihoven, většina 
z nich žádala o nové technické vybavení. Knihovny 
v Babicích a Kunovicích požadovaly poskytnutí dotace 
na nový knihovní systém. Oddělení regionálních 
služeb jim poskytlo pomoc ohledně čerpání dotace 
a pořízení technického vybavení. 

Úpravy a modernizace interiéru proběhly v knihov-
ně ve Stříbrnicích, kde došlo k rozšíření prostoru 
knihovny, k položení nové podlahové krytiny, ke sníže-
ní stropů, k výmalbě a částečnému vybavení. Z důvodu 
celkové rekonstrukce objektu tvrze musela být do ná-
hradních prostor staré školy přestěhována Městská 
knihovna Hluk. Některé knihovny byly nově vybaveny 
nábytkem. Např. do knihovny Babice byl pořízen nový 
výpůjční pult a sedací nábytek a v knihovně Dolní 
Němčí proběhla výměna knihovnických regálů. 

Neprofesionální knihovny využívají nový knihovní 
systém Tritius REKS, modul katalogizace mají 
všechny knihovny regionu. Výpůjční protokol Tritius 
REKS funguje ve 49 neprofesionálních knihovnách 
a třech profesionálních knihovnách (Babice, Dolní 
Němčí a Vlčnov). V 1. pololetí roku 2022 probíhala indi-
viduální školení k novému systému a pomocí technické 
podpory se řešila různá nová nastavení, konfigurace 
a funkčnost systému, což se promítlo také do objemu 
konzultací. 

Všechny knihovny regionu mají webové stránky s od-
kazem do on-line katalogu. Vzhled stránek se snaží 
knihovny vylepšovat a aktualizovat. Stále více kniho-
ven využívá k propagaci Facebook (celkem deset profe-
sionálních knihoven a 25 neprofesionálních knihoven). 

Ocenění Knihovna Zlínského kraje roku 2022 získala 
Místní knihovna Slavkov a ocenění Knihovník 
Zlínského kraje roku 2022 obdržela knihovnice Věra 
Synčáková z Knihovny Františka Kožíka Uherský 
Brod.

Informace k programu RF jsou dostupné na webových strán-
kách Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana – knihovnabbb.cz/
pro-knihovny.

Veřejné knihovny  
okresu Vsetín

MVK Vsetín ve svém regionu obsluhuje 73 knihoven 
a v roce 2022 se na zajišťování výkonu regionálních slu-
žeb podílely také knihovny: Obecní knihovna Horní 
Lideč, Základní knihovna Jablůnka, Městská 
knihovna Rožnov pod Radhoštěm a Městská 
knihovna Valašské Meziříčí. 

Cirkulace výměnných souborů proběhla třikrát. 
Koncem roku byly knihovnám také dodány soubory 
s CD. Soubory jsou knihovnám zapůjčeny na dobu 12 
měsíců. 

V dotačním programu VISK 3 v roce 2022 uspělo 
celkem 13 projektů. Z dotace bude hrazena obnova 
a doplnění technického vybavení knihoven těchto měst 
a obcí: Jablůnka, Valašská Polanka, Valašské Meziříčí, 
Hošťálková a Lhota u Vsetína. Boxy na vracení knih 
získaly knihovny v Kelči a v Liptálu, projekt na samo-
obslužnou knihovnu, knihovnu bez bariér a robohernu 
byl podpořen ve Vsetíně. Roboty z projektu využijí také 
v knihovnách v Zubří a v Halenkově. Z VISK 3 bude 
zahájena automatizace pobočky knihovny obce Lešná 
– Perná. 

Byla vyhodnocena Soutěž O nejlepší knihovnici/
knihovníka okresu Vsetín za rok 2021. V červnu 
2022 na Setkání zřizovatelů a knihovníků okre-
su Vsetín proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů. 
Ocenění si odnesly knihovnice z Městské knihovny 
ve Valašském Meziříčí: Pavla Holmanová a Irena 
Kročilová. Obě byly oceněny za vynikající práci 
v knihovně, rozvoj dětského čtenářství a práci s dět-
ským čtenářem.

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm byla 
v průběhu v období stěhování do náhradních prostor 
Společenského domu uzavřena. Budova knihovny 
na Bezručově ulici prochází přestavbou a přístavbou. 
Ve Společenském domě knihovna působí od poloviny 
dubna 2022.

Do turistického informačního centra MVK Vsetín byla 
pořízena nová kola, elektrokola a rozkládací venkovní 
stan, který knihovna využije při venkovních akcích. 
Byl instalován samoobslužný výdejní box a pořízen 
návratový venkovní box. V knihovně v Luhu byla insta-
lována klimatizace.

V knihovně ve Valašském Meziříčí funguje nově 
D-klub – pro seniory v digitálním věku, v roce 2022 se 
zaměřují na udržitelnost (třídění odpadu v knihovně, 
zelená knihovna, zahrádka v atriu, přístup pro všech-
ny, bezbariérovost). Knihovna v Choryni byla z tech-
nických důvodů čtyři měsíce uzavřena. V Kateřinicích 
probíhají práce na výstavbě nové knihovny. Knihovna 
ve Zděchově byla v listopadu po rekonstrukci otevřena.



31 Knihovny Zlínského kraje 2022

V mnoha dalších knihovnách proběhly rekonstrukce 
nebo úpravy prostor, případně dovybavení novým 
nábytkem a technikou: Jablůnka (vybudováno sociální 
zázemí pro návštěvníky, pořízena velkoplošná obra-
zovka), Střítež nad Bečvou (výměna oken), Vidče (nové 
regály, hrabadlo na leporela), Vigantice (dvě knihobud-
ky v obci), Valašská Bystřice (vybavení dětské herny), 
Ratiboř (velkoformátová televize), Valašská Polanka 
(LED obrazovka na zeď), Lhota u Vsetína (dataprojek-
tor, plátno a webkamera na on-line akce) a další.

Svůj profil na Facebooku mají téměř všechny pro-
fesionální knihovny a neprofesionálních knihovny: 
Bystřička, Lužná, Huslenky, Hutisko-Solanec, Střítež 
nad Bečvou, Pozděchov, Valašská Polanka a Vidče.

Základní knihovna Jablůnka získala ocenění 
Knihovna Zlínského kraje roku 2022. Ocenění 
Knihovník Zlínského kraje roku 2022 obdržela 
Mgr. Jana Vaculíková z MVK Vsetín.

Informace k programu RF jsou dostupné na webových stránkách 
MVK – mvk.cz/pro-knihovny.

Veřejné knihovny okresu Zlín
V okrese Zlín pracovalo 116 obsluhovaných knihoven 
a v roce 2022 se na zajišťování výkonu regionálních 
služeb podílely vedle KKFBZ také městské knihovny 
v Brumově-Bylnici, Fryštáku, Luhačovicích, 
Napajedlích, Otrokovicích, Slavičíně, 
Slušovicích, Vizovicích, Valašských Kloboukách 
a Knihovna Štítná nad Vláří. 

Začátkem roku byly uzavřeny nové dodatky 
ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních 
knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí. 
Tyto specifikují rozsah služeb, počet objednaných 
hodin, hodinovou sazbu a termíny zpracování výkazů. 

Metodické návštěvy a konzultace v knihovnách 
byly zaměřeny mimo jiné na jednání se starosty 
a zástupci obcí jako zřizovateli knihoven, statistiky 
knihovnických činností, evidence a zpracování kni-
hovních fondů zakoupených z finančních prostředků 
provozovatelů knihoven, revize a aktualizace knihov-
ních fondů, práce s výměnným fondem, vykazování 
výkonu regionálních funkcí, apod. 

O dotaci z programu MK ČR VISK 3 na zkvalit-
nění služeb, počítačovou nebo projekční techniku si 
úspěšně požádaly tyto knihovny a obce: Rokytnice, 
Vlachova Lhota, Lhota, Brumov-Bylnice, Otrokovice, 
Napajedla a Valašské Klobouky.

Místní knihovna Zádveřice-Raková získala dotaci 
z Programu rozvoje venkova a dotaci z evropských 
fondů využila Místní knihovna v Petrůvce.

Rekonstrukce prostor knihovny probíhala 
v knihovnách obcí: Podhradí, Lhota, Šanov (knihov-
na přestěhována do náhradních prostor), Petrůvka. 
Veřejná knihovna obce Spytihněv byla otevřena v re-
konstuovaných prostorách. V Obecní knihovně Lhota 
se uskutečnila rekonstrukce a do knihovny byl pořízen 
nový nábytek. Obec Jestřabí vybudovala novou klu-
bovnu pro děti, kterou má k dispozici i místní knihov-
na pro své aktivity. Knihovna ve Vysokém Poli byla 
přestěhována do nových prostor v přízemí obecního 
úřadu. Knihovna v Jasenné funguje v nově zrekonstru-
ovaných prostorách a byla kompletně vybavena novým 
nábytkem.

Během roku 2022 byl dokoupen nový nábytek a tech-
nika v knihovnách těchto obcí: Bohuslavice nad 
Vláří, Bohuslavice u Zlína, Březnice, Březová, Dolní 
Lhota, Halenkovice, Horní Lhota, Kašava, Kelníky, 
Ludkovice, Návojná, Ostrata, Tichov, Újezd, Velký 
Ořechov a Zádveřice-Raková. 

Stále není obnoven provoz Místní knihovny Podkopná 
Lhota, nedaří se nalézt knihovnici.

V současné době půjčuje prostřednictvím automa-
tizovaného knihovního systému 54 knihoven. 
Přetrvávají problémy s internetovým připojením 
v obci Lipová, proto zde není využíván AKS Verbis. 
AKS využívají už všechny obce v regionu Napajedla, 
Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná a Valašské 
Klobouky. 

Všechny knihovny okresu mají webovou stránku 
a elektronický katalog. Stránku na Facebooku má 
22 obecních knihoven okresu. Wifi připojení mají 
všechny profesionální knihovny a 58 neprofesionálních 
knihoven okresu Zlín.

Titul Knihovna Zlínského kraje roku 2022 získala 
za okres Zlín Knihovna Štítná nad Vláří a oce-
nění Knihovník Zlínského kraje roku 2022 obdržela 
Drahomíra Bílková ze Základní knihovny Velký 
Ořechov. 

V soutěži Vesnice roku Zlínského kraje byla úspěšná 
Obecní knihovna Dolní Lhota, která získala Diplom 
za moderní knihovnické a informační služby a repre-
zentovala Zlínský kraj v celostátním kole Knihovny 
roku. 



32

Vyhodnocení plnění standardu veřejných 
knihovnických a informačních služeb (dále jen VKIS) 
vychází z aktualizovaného Metodického pokynu 
Ministerstva kultury České republiky k vymezení 
standardu VKIS poskytovaných knihovnami 
zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji 
na území České republiky1. 

Hodnoty indikátorů stanovených standardem jsou 
definovány jako optimální, což znamená, že jejich 
dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování 
služeb uživatelům knihoven. 

Pro účely vyhodnocení standardu krajská knihovna 
využila statistická data o činnosti veřejných kniho-
ven Zlínského kraje za rok 2022. Krajská knihovna 
každoročně sleduje plnění standardů a výsledky 
prezentuje na poradách a seminářích určených knihov-
níkům kraje, při jednáních s provozovateli knihoven 
a na www.kfbz.cz v sekci Knihovnám.

Vymezení jednotlivých standardů

Hodnoty indikátorů stanovených standardem VKIS 
byly definovány jako optimální, což znamená, že jejich 
dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování 
VKIS uživatelům.

Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních 
kategoriích obcí podle počtu obyvatel – viz tabulka 2.

Plnění sledovaných kritérií v roce 2022

V následujících tabulkách jsou vyhodnoceny všechny 
výše uvedené standardy kromě umístění knihovny 
v obci. Standard elektronický katalog je podle metodic-
kého pokynu vyhodnocován jen u knihoven v obcích 
nad 500 obyvatel a plocha knihovny je sledována jen 
u větších knihoven – v obcích nad 1000 obyvatel. 

Standard provozní doby knihovny pro veřejnost 
nesplňuje stále mnoho knihoven – 70 %, což jsou pře-
devším knihovny menších obcí. Nejméně knihoven 
plní standard v kategorii číslo 2 (500–1000 obyvatel), 
kde má jen 20 % knihoven otevřeno minimálně  
5 hodin týdně.

Doporučené náklady na knihovní fond (30 Kč 
na obyvatele obce) splnilo 92 knihoven, což je  
o 8 knihoven víc než v předchozím roce. Tento stan-
dard splnilo 30 % knihoven. 

Doporučenou roční obnovu knihovního fondu 
ve volném výběru (7 %) vykázalo 19 knihoven, což je 
velký meziroční pokles. V plnění tohoto standardu se 
projevil velký nárůst cen knih, který se odráží v počtu 
přírůstků dokumentů v knihovnách. 

Obecní knihovny jsou zpravidla umístěny v centru 
obce. Nejčastěji je to v budovách obecních úřadů, 
mateřských a základních škol. V roce 2022 přibylo pět 
knihoven, které vybudovaly nebo v nových prostorách 
získaly bezbariérový přístup.

Počet knihoven, které splní standard plochy 
knihovny pro uživatele, se již několik let víceméně 
nemění a plní ho téměř třetina knihoven v obcích nad 
1 000 obyvatel, u kterých se tento standard sleduje. 

Doporučený počet studijních míst plní poslední 
3 roky téměř stejný počet knihoven (73 % všech 
knihoven).

Klesá počet internetových stanic v knihovnách, což je 
dáno, jednak menším využitím těchto PC a také ná-
růstem knihoven s wifi připojením. Standard počtu 
stanic veřejného internetu splnilo 180 knihoven, 
celkem 239 knihoven má připojení k wifi. Meziročně 
přibylo 17 knihoven s wifi připojením. 

Standard web knihovny plní všechny knihovny 
kromě knihovny v obci Mrlínek. Pokud jde o on-line 
katalogy vystavené na internetu, zbývá ještě sedm 
obcí nad 500 obyvatel v kraji, které katalog na interne-
tu nemají. 

1/ Standard pro dobrou knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních 
služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky. 4. přepracované vydání. 
Praha: Národní knihovna České republiky - Knihovnický institut, 2020. 13 stran. ISBN 978-80-7050-725-4. 
 
2/ Viz Standard pro dobrý knihovní fond: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu doplňování a aktualizace knihovního 
fondu pro knihovny zřizované a/nebo provozované obcemi na území České republiky. 1. vydání. Praha: Národní knihovna České republiky - 
Knihovnický institut, 2017. 20 stran. ISBN 978-80-7050-689-9.

Plnění standardu veřejných 
knihovnických a informačních  
služeb v roce 2022



33 Knihovny Zlínského kraje 2022

Tab. 2: Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních kategoriích obcí podle počtu obyvatel

Tab. 3: Počty knihoven Zlínského kraje, které splnily jednotlivé standardy v roce 2022

Kategorie obcí

8

nad  
40 000

50  
a více

120  
a více

 
20 a více

600 
– 1100

7

do  
40 000

 
45–50

 
70–120

 
15–20

300 
– 600

6

do  
20 000

 
40–45

 
28–70

 
10–15

150 
–300

5

do  
10 000

 
28–40

 
20–28

 
5–10

 
80–150

4

do  
5 000

 
23–28

 
10–18

 
3–5

 
40–80

3

do  
3 000

 
15–23

 
9–10

 
2–3

 
20–40

2

do  
1 000

 
5–15

 
6–8

 
2

 
6–20

1

do  
500

 
4–10

 
4–5

 
1–2

 
4–6

 
Počet obyvatel

 
Provozní doba knihovny týdně (hod.)

 
Studijní místa

Přístup k internetu  
(počet stanic)*

Vzdělávací, kulturní  
a komunitní aktivity knihoven

 
Plocha knihovny

 
Elektronický katalog na internetu

 
Tvorba knihovního fondu2

 
 
Umístění knihovny v obci

 
Webová prezentace knihovny

Pracovníci knihovny  
a jejich vzdělávání

 
Měření spokojenosti uživatelů

 
Web knihovny

 
Elektronický katalog

 
Wifi pro uživatele

 
Studijní místa

 
Počet stanic veřejného internetu

 
Bezbariérový přístup

 
Plocha knihovny pro uživatele

 
Provozní doba pro veřejnost

 
Náklady na knihovní fond

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity 
knihoven

 
Vzdělávání

Doporučená roční obnova  
knihovního fondu: 7 %

Měření spokojenosti  
uživatelů knihovny

60 m2 na 1000 obyvatel

Obce nad 500 obyvatel mají on-line katalog.
 
30–45 Kč / 1 obyvatel 7 % roční obnovy fondu ve volném výběru
Umístění knihovny v centru sídelního útvaru nebo v blízkosti centra. 
(docházková vzdálenost max. 15 minut pěší chůze nebo jízdy veřejným 
dopravním prostředkem hromadné dopravy nebo autem).
 
Mají splňovat všechny kategorie.
48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka 
8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 15 hodin.
 
Zjišťuje se každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku (ankety).

Kritérium Doporučeno pro
Počet knihoven, u nichž  

se kritérium sleduje
Splnilo 

knihoven
Splnilo  

%

všechny  
knihovny

knihovny v obcích  
nad 500 obyvatel

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

knihovny v obcích  
nad 1 000 obyvatel

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

 
303

 
207

 
303

 
303

 
303

 
303

 
112

 
303

 
303

 
303

 
303

 
303

 
303

 
302

 
200

 
239

 
222

 
180

 
144

 
36

 
92

 
92

 
90

 
71

 
19

 
1

 
99,7

 
97

 
79

 
73

 
59

 
48

 
32

 
30

 
30

 
30

 
23

 
6

 
0



34

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihov-
ny pořádaly podstatně více, oproti předchozímu roku, 
kde byly v platnosti omezení kvůli pandemii korona-
viru. Standard počtu aktivit splnilo 90 knihoven, tj. 
30 % všech knihoven. V kategorii nejmenších kniho-
ven (v obcích do 500 obyvatel) standard splnilo jen 
20 % knihoven. Největší knihovny kraje (ve městech 
od 20 000 obyvatel) tento standard splnily všechny.

Standard vzdělávání splnilo 71 knihoven, což je 
velký nárůst oproti předchozímu roku, kdy vykázalo 
příslušný počet hodin vzdělávání jen 38 knihoven. 
Standard plní především menší knihovny. V knihov-
nách s více pracovníky knihovníci standard 48 hodin 
profesního vzdělávání ročně všichni odborní pracovní-
ci neplní. 

V roce 2023 prováděla průzkum spokojenosti 
se svými službami jen Městská knihovna Josefa 
Čižmáře ve Vizovicích. Většina knihoven kraje prů-
zkum uskutečnila v předchozím roce, kdy byla přede-
vším malým knihovnám poskytnuta pomoc s tvorbou 
i vyhodnocení ankety. Spokojenost uživatelů se zjišťuje 
pravidelně každých 5 let pomocí standardizovaného 
dotazníku.

Všechny standardy sledované u dané velikostní kate-
gorie splnily dvě neprofesionální knihovny obcí: 

–  Nítkovice
–  Provodov

Všechny standardy až na jeden splnily:

A  Profesionální knihovny:
 – Knihovna Halenkov
 – Městská knihovna Slavičín

B Neprofesionální knihovny obcí:
 – Rusava
 – Veselá
 – Němčice
 – Haluzice
 – Loučka
 – Rudimov

Výše uvedené knihovny poskytují svým uživatelům 
dobré podmínky pro poskytování knihovnických 
služeb. 

Bohužel, čtyři knihovny v kategorii 3 (obce s počtem 
obyvatel 1 001–3 000) plní jen jeden ze sledovaných 
standardů. Zde je patrné mírné zlepšení, protože 
v roce 2022 splnilo jen jeden standard osm obcí. 

Krajská knihovna každoročně sleduje plnění standar-
dů a výsledky prezentuje na poradách a seminářích 
určených knihovníkům kraje, při jednáních s provozo-
vateli knihoven a na www.kfbz.cz v sekci Knihovnám. 
Získaná data jsou také zasílána do Národní knihovny 
ČR, která je využívá k dalšímu rozvoji knihoven, napří-
klad k jednání o grantových programech. 

Zřizovatelé knihoven, které neplní většinu standardů, 
budou o plnění jednotlivých standardů informováni 
a upozorněni na důvody pro zlepšování služeb svých 
knihoven

Provozní doba knihovny pro veřejnost týdně

Náklady na knihovní fond

% obnovy knihovního fondu 

Plocha knihovny pro uživatele

Bezbariérový přístup

Počet studijních míst pro uživatele

Počet stanic veřejného internetu

Wifi připojení

Elektronický katalog

Vzdělávání

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven

Měření spokojenosti uživatelů knihovny

81

80

24

35

123

221

208

188

198

46

-

-

93

81

116

34

132

226

199

203

200

40

104

-

92

76

102

34

133

223

195

216

198

17

41

8

95

84

106

35

139

221

193

222

197

38

44

193

92

92

19

36

144

222

180

239

200

71

90

1

 Splnilo knihoven    2018 2019 2020 2021 2022

Tab. 4: Vývoj plnění standardů v letech 2018–2022

Zpracovala Ing. Jana Tomancová na základě podkladů od metodiček pověřených knihoven kraje – Bc. Věry Adámkové, Mgr. Ivany 
Drobníkové, Ing. Věry Pelcové a Bc. Markéty Petrů.



35 Knihovny Zlínského kraje 2022

Tabulková 
část
Krajský rozbor číselných výsledků 
veřejných knihoven Zlínského kraje 
za rok 2021/2022

2021

2 826 840

4,8

 
30,6

86 117

113 000

 
3,9

71 884

12,3

19 409

 
27,0

2 275 418

31,7

926 192

1 951 766

1 349 226

2 658 692

4,6

1 945 545

 
18,2

292 775

 
15,9

354 319

 
13,3

13 628

11 193

2 499

1 449

141

226

 
252

99

 
20 315 784

2022

2 811 782

4,7

 
30,4

88 093

103 820

 
4,0

77 516

13,1

23 527

 
30,4

3 279 055

42,3

1 266 342

1 938 921

2 012 713

3 289 339

5,5

2 343 657

 
19,5

420 581

 
14,8

435 608

 
13,2

17 565

12 961

5 032

2 902

144

239

 
253

146

 
21 946 787

-15 058

0

 
0

1 976

-9 180

 
0

5 632

1

4 118

 
3

1 003 637

11

340 150

-12 845

663 487

630 647

1

398 112

 
1

127 806

 
-1

81 289

 
0

3 937

1 768

2 533

1 453

3

13

 
1

47

 
1 631 003

-1 %

-2 %

 
-1 %

2 %

-8 %

 
2 %

8 %

6 %

21 %

 
12 %

44 %

34 %

37 %

-1 %

49 %

24 %

22 %

20 %

 
7 %

44 %

 
-7 %

23 %

 
-1 %

29 %

16 %

101 %

100 %

2 %

6 % 

 
0 %

47 %

 
8 %

2021

2 099 689

5,4

 
34,2

66 499

80 048

 
4,5

57 652

14,8

14 983

 
26,0

2 111 781

36,6

821 465

1 446 268

1 290 316

2 382 107

6,1

1 738 488

 
19,4

250 294

 
16,1

328 952

 
13,8

13 617

8 268

1 907

1 251

35

51

 
250

52

 
16 661 587

2022

2 096 760

5,3

 
34,0

67 161

70 759

 
4,5

62 359

15,7

18 436

 
29,6

3 007 985

48,2

1 117 752

1 437 342

1 890 233

2 964 333

7,5

2 103 640

 
20,7

365 734

 
14,9

407 003

 
13,7

17 559

9 920

3 582

2 709

32

48

 
251

43

 
18 097 625

2021

727 151

3,7

 
20,2

19 618

32 952

 
2,7

14 232

7,3

4 426

 
31,1

163 637

11,5

104 727

505 498

58 910

276 585

1,4

207 057

 
8,3

42 481

 
14,7

25 367

 
9,2

11

2 925

592

198

106

175

 
2

47

 
3 654 197

2022

715 022

3,6

 
19,9

20 932

33 061

 
2,9

15 157

7,7

5 091

 
33,6

271 070

17,9

148 590

501 579

122 480

325 006

1,6

240 017

 
8,3

54 847

 
13,8

28 605

 
8,8

6

3 041

1 450

193

112

191

 
2

103

 
3 849 162

Celkem

Knihovny 
s profesionálními

pracovníky

Knihovny 
s neprofesionálními

pracovníky

rozdíl 2022/2021

Knihovní fond

Počet svazků na 1 obyvatele

% svazků naučné literatury  
z celkového počtu KF

Přírůstek knihovních jednotek

Úbytek knihovních jednotek

% obnovy knihovního fondu  
ve volném výběru

Registrovaní uživatelé

% čtenářů z počtu obyvatel

Čtenáři do 15 let

% čtenářů do 15 let  
z celkového počtu čtenářů

Návštěvníci

Počet návštěv na 1 čtenáře

Fyzičtí návštěvníci 

Virtuální návštěvy webových stránek

Návštěvníci online služeb

Výpůjčky

Počet výpůjček na 1 obyvatele

Výpůjčky pro dospělé

% výpůjček naučné literatury  
z celk. počtu výpůjček pro dospělé

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let

% výpůjček naučné literatury pro děti  
z celk. počtu výpůjček pro děti

Výpůjčky periodik

% výpůjček periodik  
z celkového počtu výpůjček

E-výpůjčky

Další údaje

MVS, MMVS (uspokojené požadavky)

Kulturní akce

Vzdělávací akce

Bezbariérové knihovny 

Wifi pro uživatele

Zaměstnanci knihoven  
(přepočtený stav)

Dobrovolní pracovníci

Prostředky na nákup knihovního  
fondu (v Kč)



36

Knihovní fond

Přírůstky

Výpůjčky

Uživatelé

Uživatelé do 15 let

Návštěvníci fyzičtí

Návštěvníci on-line služeb

Kulturní a vzdělávací akce

2018

2 919 829

97 724

4 068 652

88 426

25 520

1 595 229

1 547 067

7 778

2019

2 870 210

99 609

4 055 874

89 453

26 290

1 609 128

1 473 949

8 447

2020

2 853 723

97580

2 916 916

80 022

21 584

960 673

1 459 683

3 081

2021

2 826 840

86 117

2 658 692

71 884

19 409

926 192

1 349 226

3 948

2022

2 811 782

88 093

3 289 339

77 516

23 527

1 266 342

2 012 713

7 934

rozdíl 
2022/2021

-15 058

1 976

630 647

5 632

4 118

340 150

663 487

3 986

rozdíl v % 
2022/2021

-0,5

2

24

8

21

37

49

101

Tab: Vývoj vybraných statistických ukazatelů  v letech 2018–2022 
Knihovny Zlínského kraje celkem

Graf 1: Knihovní fond (mil. ks) Graf 2: Přírůstky knihovního fondu (tis. ks)

2,6

50

25

2,8
75

3,0 100

2018 20182019 20192020 20202021 20212022 2022

Graf 3: Uživatelé (mil. osob)

Graf 5: Návštěvníci fyzičtí (mil. osob)

Graf 7: Výpůjčky (mil.)

Graf 4: Uživatelé do 15 let (tis. osob)

Graf 6: Návštěvníci on-line služeb (mil. osob)

Graf 8: Kulturní a vzdělávací akce (tis.)

30 10

60 20

90 30

2018 20182019 20192020 20202021 20212022 2022

1,0 1,0

1,5 1,5

2,0 2,0

2018 20182019 20192020 20202021 20212022 2022

1,5 3,0

3,0 6,0

4,5 9,0

2018 20182019 20192020 20202021 20212022 2022



37 Knihovny Zlínského kraje 2022

Statistické rozbory  2021/2022 
knihovny s profesionálními pracovníky

Okres Kroměříž

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice

Zdounky

Okres Uh. Hradiště

KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská N.  Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

Okres Vsetín

MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov p. Radh.

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

2021

185 799

44 156

110 415

17 802

18 532

15 239

6 535

20 118

16 214

2021

203 060

11 010

12 909

25 823

10 550

11 368

9 560

16 352

21 221

10 806

11 189

22 301

14 183

10 886

47 693

23 685

11 850

2021

123 222

10 321

11 227

10 327

7 600

9 525

12 738

15 355

9 881

54 888

62 344

9 423

19 232

2022

188 004

44 408

109 228

18 141

19 242

14 949

6 554

20 486

12 857

2022

205 025

11 142

12 491

25 951

10 802

11 315

8 709

16 400

21 142

10 175

11 167

22 534

14 363

11 146

46 946

23 657

11 781

2022

122 342

10 773

11 096

8 639

7 468

9 725

10 711

15 418

9 368

54 894

62 712

9 843

19 605

2021

65 044

14 097

48 343

4 728

3 873

5 303

2 364

5 732

4 834

2021

67 019

3 255

5 131

8 701

3 543

3 835

2 765

4 919

6 034

3 448

3 176

5 822

4 658

2 675

17 226

7 847

3 223

2021

36 531

3 562

2 817

2 853

1 491

2 894

2 513

4 124

2 521

16 771

20 178

2 340

5 628

2022

65 390

13 865

48 095

4 786

3 948

5 355

2 346

5 807

3 358

2022

66 930

3 279

5 140

8 434

3 561

3 828

2 223

4 931

6 092

3 315

3 083

5 885

4 681

2 684

16 717

7 878

3 222

2022

35 252

3 672

2 717

2 396

1 414

2 879

1 854

4 041

2 490

16 791

20 054

2 398

5 729

2021

194

68

91

30

29

16

3

19

16

2021

199

18

14

44

36

20

30

24

37

47

23

27

0

28

84

46

27

2021

257

22

16

8

5

43

11

20

37

118

122

24

34

2022

194

64

106

27

31

16

3

20

16

2022

287

19

14

43

33

20

32

22

36

43

20

27

0

28

84

46

27

2022

250

20

16

8

5

37

9

15

25

116

128

25

29

2021

6 669

1 517

1 830

1 108

929

496

78

647

441

2021

7 726

336

173

439

283

254

290

378

763

257

341

781

105

264

972

674

306

2021

6 405

486

391

343

273

499

473

687

551

2 467

3 235

416

727

2022

6 449

1 351

1 989

1 040

895

460

109

478

524

2022

7 622

342

172

441

252

206

285

389

659

269

329

733

180

260

1 161

873

329

2022

6 098

452

382

319

389

487

519

474

605

2 223

3 138

420

956

2021

4 197

447

4 531

1 330

246

129

1 509

937

254

2021

11 072

441

0

1 614

104

526

648

735

1 291

1 000

900

2 539

1 268

568

1 296

0

415

2021

3 573

0

675

679

198

484

1 545

252

2 363

3 203

1 551

860

723

2022

4 885

1 099

3 176

701

185

750

90

110

3 881

2022

5 657

210

590

313

0

259

1 136

341

738

900

351

500

0

0

1 908

901

398

2022

6 978

0

513

2 007

521

287

2 546

411

1 118

2 217

2 770

0

583

Knihovní fond

Knihovní fond  
celkem

Knihovní fond  
celkem

Knihovní fond  
celkem

Z toho  
naučná literatura

Z toho  
naučná literatura

Z toho  
naučná literatura

Počet exemplářů 
periodik

Počet exemplářů 
periodik

Počet exemplářů 
periodik

Roční 
přírůstek

Roční 
přírůstek

Roční 
přírůstek

Roční 
úbytek

Roční 
úbytek

Roční 
úbytek



38

Okres Zlín

KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2021

556 952

27 840

19 653

26 333

29 442

52 676

45 656

16 630

13 124

25 840

20 204

2022

560 712

28 452

20 003

25 877

28 863

50 952

46 681

14 653

12 831

26 043

20 484

2021

226 915

7 944

7 254

6 058

6 900

15 530

12 871

5 577

3 259

7 468

7 139

2022

228 856

8 056

7 374

5 869

6 837

13 141

13 038

5 232

3 157

7 463

7 143

2021

4 658

24

43

62

45

63

81

36

15

44

61

2022

4 691

17

44

64

45

62

74

28

12

40

61

2021

14 252

641

344

732

801

1 197

1 231

938

299

474

580

2022

15 202

755

402

736

952

1 294

1 228

957

271

465

640

2021

13 597

2 509

5

1 090

750

3 026

242

1 256

303

2 498

669

2022

11 470

143

52

1 192

1 531

3 018

203

2 934

564

262

360

Knihovní fond  
celkem

Z toho  
naučná literatura

Počet exemplářů 
periodik

Roční 
přírůstek

Roční 
úbytek

Okres Kroměříž

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice

Zdounky

Okres Uh. Hradiště

KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská N. Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

2021

4 299

1 395

1 416

713

473

308

107

260

268

2021

5 958

192

109

420

194

329

208

410

436

281

368

559

108

399

2 194

298

162

2022

5 176

1 567

1 593

767

509

286

100

338

285

2022

6 544

193

111

460

230

166

249

408

448

313

422

628

119

332

2 279

297

190

2021

15,0

17,1

12,2

10,6

9,7

11,4

4,8

8,8

12,8

2021

23,8

10,2

5,7

9,5

8,9

13,8

7,0

9,4

7,8

8,3

10,6

8,6

12,4

11,3

13,4

7,0

5,4

2022

17,7

19,0

13,5

11,4

10,4

10,3

4,5

11,3

13,4

2022

25,4

10,0

5,8

10,3

10,6

7,0

8,4

9,2

8,2

9,3

12,2

9,7

15,0

9,6

14,1

7,0

6,3

2021

941

459

423

289

95

105

25

33

82

2021

1 271

66

35

109

67

37

44

105

148

72

108

176

46

163

720

55

33

2022

1 424

590

563

350

128

92

28

99

119

2022

1 616

59

28

133

87

19

63

119

160

81

147

235

57

152

817

65

35

2021

21,9

32,9

29,9

40,5

20,1

34,1

23,4

12,7

30,6

2021

21,3

34,4

32,1

26,0

34,5

11,3

21,2

25,6

33,9

25,6

29,4

31,5

42,6

40,9

32,8

18,5

20,4

2022

27,5

37,7

35,3

45,6

25,1

32,2

28,0

29,3

41,8

2022

24,7

30,6

25,2

28,9

37,8

11,4

25,3

29,2

35,7

25,9

34,8

37,4

47,9

45,8

35,8

21,9

18,4

2021

165 897

25 867

39 056

47 491

5 481

6 296

1 582

4 400

1 539

2021

187 818

3 845

1 501

10 944

2 524

2 209

3 793

4 902

11 729

3 196

4 038

7 487

649

3 841

72 221

2 728

1 544

2022

271 491

41 566

44 581

37 889

7 988

5 568

2 082

6 354

1 887

2022

247 817

7 475

1 804

9 882

3 581

1 953

7 116

5 132

11 054

5 459

6 605

10 998

1 230

3 970

132 042

3 518

2 753

Registrovaní uživatelé, návštěvníci

Počet 
registrovaných 

uživatelů

Počet 
registrovaných 

uživatelů

% registrovaných 
uživatelů 

z počtu obyvatel

% registrovaných 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Počet 
registrovaných 

uživatelů do 15 let

Počet 
registrovaných 

uživatelů

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

Počet 
návštěvníků

Počet 
návštěvníků



39 Knihovny Zlínského kraje 2022

Okres Vsetín

MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov p. Radh.

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

Okres Zlín

KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2021

6 327

545

326

397

306

213

215

412

378

2 767

4 013

148

421

2021

10 587

686

345

945

1 109

1 319

1 656

517

306

906

944

2022

6 753

610

276

395

298

267

234

408

418

2 762

4 261

221

519

2022

12 317

592

342

952

1 258

1 571

1 611

476

320

809

679

2021

24,3

22,7

13,3

29,7

12,8

10,3

8,7

15,5

15,0

16,6

17,8

6,4

7,6

2021

14,0

12,5

9,1

18,9

15,6

7,5

26,0

17,9

14,1

18,2

19,4

2022

25,6

25,5

11,3

29,8

12,4

13,1

9,4

15,3

16,6

16,3

18,1

9,5

9,5

2022

15,9

10,0

8,8

19,2

16,9

8,6

25,1

15,5

14,6

16,3

13,5

2021

1 731

247

84

97

148

58

51

158

144

907

1 139

18

169

2021

1 828

164

104

225

430

438

421

104

100

226

285

2022

2 196

191

85

95

144

95

63

170

166

896

1 498

191

203

2022

2 377

205

96

287

550

479

447

181

116

223

216

2021

27,4

45,3

25,8

24,4

48,4

27,2

23,7

38,4

38,1

32,8

28,4

12,2

40,1

2021

17,3

23,9

30,1

23,8

38,8

33,2

25,4

20,1

32,7

24,9

30,2

2022

32,5

31,3

30,8

24,1

48,3

35,6

26,9

41,7

39,7

32,4

35,2

86,4

39,1

2022

19,3

34,6

28,1

30,1

43,7

30,5

27,7

38,0

36,3

27,6

31,8

2021

189 065

5 850

11 528

5 723

2 980

9 349

7 245

5 129

7 706

105 355

117 691

5 875

13 308

2021

700 162

34 403

4 388

27 526

38 014

63 230

52 664

12 002

4 389

20 862

44 759

2022

238 340

7 194

9 879

5 496

1 899

10 048

6 710

6 742

8 566

139 540

147 003

7 480

26 038

2022

1 156 976

11 119

7 693

38 546

59 878

74 984

59 131

11 622

4 799

11 853

74 654

Počet 
registrovaných 

uživatelů

Počet 
registrovaných 

uživatelů

% registrovaných 
uživatelů z počtu 

obyvatel

% registrovaných 
uživatelů z počtu 

obyvatel

Počet 
registrovaných 

uživatelů do 15 let

Počet 
registrovaných 

uživatelů do 15 let

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

Počet 
návštěvníků

Počet 
návštěvníků

Okres Kroměříž

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice

Zdounky

2021

207 876

45 930

82 666

16 317

13 878

6 797

6 279

6 667

6 336

2022

251 128

52 423

86 592

19 463

15 294

5 719

4 926

7 173

6 073

2021

7,3

5,6

7,1

2,4

2,9

2,5

2,8

2,3

3,0

2022

8,6

6,3

7,4

2,9

3,1

2,1

2,2

2,4

2,9

2021

14,4

14,4

13,7

11,8

6,9

7,3

13,0

8,5

10,0

2022

14,0

14,9

12,3

12,1

5,7

9,8

15,3

7,6

9,7

2021

71 538

4 952

13 297

123

1 124

420

665

368

528

2022

96 516

5 316

13 029

175

1 158

541

101

356

526

2021

183

60

145

36

29

25

6

1

0

2022

427

123

236

26

55

31

30

17

13

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Výpůjčky 
celkem

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček
Výpůjčky 

periodik
Počet kulturních  

a vzdělávacích akcí



40

Okres Uh. Hradiště

KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská N. Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

Okres Vsetín

MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov p. Radh.

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

Okres Zlín

KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2021

202 635

6 411

2 448

9 532

3 216

8 068

5 796

10 123

13 221

8 541

10 269

19 430

1 860

4 726

81 898

8 552

7 069

2021

209 868

16 377

10 972

5 927

3 598

8 543

13 069

13 574

15 145

174 188

156 265

4 428

23 232

2021

546 627

14 575

8 729

19 669

67 854

125 567

69 370

13 527

10 150

31 002

23 310

2022

209 018

6 773

3 172

9 926

4 569

6 256

5 509

11 963

15 308

9 371

10 700

20 330

2 808

5 336

73 665

11 029

7 072

2022

298 496

14 981

15 791

6 467

4 203

10 076

15 312

15 221

18 847

166 088

208 406

3 534

26 919

2022

851 416

18 460

12 425

29 194

78 871

152 104

67 229

15 124

12 855

27 015

33 703

2021

8,1

3,4

1,3

2,2

1,5

3,4

2,0

2,3

2,4

2,5

3,0

3,0

2,1

1,3

5,0

2,0

2,4

2021

8,0

6,8

4,5

4,4

1,5

4,1

5,3

5,1

6,0

10,5

7,0

1,9

4,2

2021

7,2

2,7

2,3

3,9

9,5

7,1

10,9

4,7

4,7

6,2

4,8

2022

8,1

3,5

1,6

2,2

2,1

2,6

1,9

2,7

2,8

2,8

3,1

3,1

3,5

1,5

4,5

2,6

2,4

2022

11,3

6,3

6,4

4,9

1,7

4,9

6,1

5,7

7,5

9,8

8,8

1,5

4,9

2022

11,0

3,1

3,2

5,9

10,6

8,3

10,5

4,9

5,9

5,4

6,7

2021

22,8

6,8

8,3

9,1

11,0

10,3

7,1

8,9

9,4

8,0

12,1

6,4

12,4

7,6

10,7

7,4

3,5

2021

16,6

9,1

11,7

12,1

4,8

9,4

15,4

6,2

8,3

16,3

17,9

9,2

13,1

2021

21,2

6,8

20,2

9,7

9,3

10,1

16,7

7,0

7,6

6,0

8,3

2022

18,9

7,5

7,0

11,1

9,7

12,3

6,0

7,3

8,9

9,5

12,9

6,1

10,6

7,6

12,1

9,3

3,7

2022

15,8

14,5

13,2

12,3

4,8

12,2

19,5

8,4

9,3

15,5

18,4

9,6

15,0

2022

23,2

6,6

22,2

7,8

10,0

11,2

13,4

9,5

7,1

7,7

5,0

2021

22 853

579

304

1 220

125

848

1 266

808

1 419

1 339

1 707

834

74

525

10 515

963

2 292

2021

21 559

2 077

652

267

341

1 137

1 412

3 991

1 934

34 985

20 943

89

1 509

2021

39 148

5 166

2 031

4 187

7 731

15 481

8 864

822

1 646

6 645

5 649

2022

28 336

523

453

945

396

668

1 146

1 047

1 612

1 519

994

955

144

515

11 384

941

2 343

2022

39 505

2 005

609

360

393

1 249

1 363

3 883

1 713

35 310

27 154

82

1 589

2022

51 632

7 118

2 682

9 137

10 398

19 087

9 429

799

1 869

1 871

6 127

2021

213

55

3

17

5

0

83

16

51

25

25

30

9

8

87

2

6

2021

525

10

44

7

8

29

5

4

23

186

199

4

32

2021

424

37

15

67

45

54

208

4

30

43

35

2022

516

131

18

39

17

8

143

29

96

10

65

58

19

11

189

10

13

2022

936

35

38

29

6

19

20

11

29

271

514

19

72

2022

908

106

46

91

135

144

316

37

48

94

37

Výpůjčky celkem

Výpůjčky celkem

Výpůjčky celkem

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček

Výpůjčky periodik

Výpůjčky periodik

Výpůjčky periodik

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí



41 Knihovny Zlínského kraje 2022

Statistické rozbory za rok 2022/2021 
knihovny s neprofesionálními pracovníky

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

2021

146 838

200 482

161 593

218 238

727 151

2021

2 937

3 340

3 756

4 199

14 232

2021

63 252

51 905

90 029

71 399

276 585

2022

146 120

198 161

157 345

213 396

715 022

2022

3 183

3 289

4 164

4 521

15 157

2022

76 339

60 533

101 927

86 207

325 006

2021

54

100

148

203

505

2021

8,2

6,7

7,2

7,5

7,3

2021

11 446

6 559

14 031

10 445

42 481

2022

53

105

144

184

486

2022

8,7

6,5

7,8

7,9

7,7

2022

14 943

7 159

18 394

14 351

54 847

2021

4,6

4,2

3,5

4,1

4,0

2021

920

883

1 292

1 331

4 426

2021

1,8

1,0

1,7

1,3

1,4

2022

4,5

4,1

3,2

3,9

3,9

2022

1 116

905

1 514

1 556

5 091

2022

2,1

1,2

1,9

1,5

1,6

2021

4 022

4 911

4 258

6 427

19 618

2021

27 190

27 166

50 335

58 946

163 637

2021

92

319

150

229

790

2022

4 883

4 423

4 739

6 887

20 932

2022

36 196

36 644

72 455

125 775

271 070

2022

223

481

425

514

1 643

Knihovní fond

Registovaní uživatelé, návštěvníci

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Knihovní fond celkem

Počet registrovaných 
uživatelů

Výpůjčky celkem

Počet exemplářů periodik

Procento registrovaných 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Výpůjčky literatury 
čtenářům do 15 let

Rozsah knihovního fondu  
na 1 obyvatele (včetně VF)

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Počet výpůjček  
na 1 obyvatele

Roční přírůstek

Počet návštěvníků 
celkem

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí



42

Statistické rozbory neprofesionálních  
knihoven podle regionů za rok 2022

Knihovní fond a další  
vybrané ukazatele

1 Bařice

2 Bělov

3 Bezměrov

4 Bojanovice

5 Bořenovice

6 Brusné

7 Břest

8 Cetechovice

9 Dřínov

10 Honětice

11 Horní Lapač

12 Hoštice

13 Chomýž

14 Chvalčov

15 Chvalnov

16 Jankovice

17 Jarohněvice

18 Karolín

19 Komárno

20 Kostelany

21 Kostelec u Holešova

22 Kurovice

23 Kyselovice

24 Lechotice

25 Litenčice

26 Loukov

27 Lubná

28 Ludslavice

29 Lutopecny

30 Martinice

31 Míškovice

32 Mrlínek

33 Němčice

34 Nítkovice

35 Nová Dědina

36 Osíčko

37 Pacetluky

38 Pačlavice

39 Počenice

40 Podhradní Lhota

41 Prasklice

42 Pravčice

43 Prusinovice

462

328

560

641

212

389

982

195

431

82

276

157

379

1 705

245

409

323

264

286

653

1 015

263

513

450

507

950

486

524

603

849

712

279

372

249

454

466

246

893

706

474

259

723

1 222

4 665

1 685

1 785

3 194

1 074

1 930

2 960

1 777

1 556

852

671

1 264

1 711

2 319

1 839

1 166

1 316

1 414

1 364

1 795

2 474

1 451

2 792

987

1 535

1 735

1 764

878

2 171

1 889

897

1 851

719

1 338

2 433

1 553

1 031

5 335

3 759

1 488

2 696

3 056

3 430

0

0

1

0

0

2

0

0

0

0

0

0

3

1

0

0

0

0

0

0

3

0

5

0

0

4

0

0

0

0

1

0

0

2

0

0

0

5

0

0

0

2

1

72

60

29

26

28

79

113

0

42

0

46

36

73

53

0

46

10

17

45

0

49

115

73

44

131

105

211

25

65

295

22

46

73

192

65

26

26

106

77

72

36

122

40

486

260

115

789

53

590

576

61

223

37

120

128

302

440

133

135

166

127

183

0

143

85

1 188

151

346

906

152

345

817

2 101

409

367

336

1 585

274

182

22

1 087

475

643

46

445

441

1 749

213

483

1 052

125

1 410

3 918

157

1 271

46

203

194

1 111

1 513

531

723

287

307

273

0

433

85

1 288

175

723

2 153

525

416

2 841

2 385

739

665

556

998

1 186

480

57

4 698

1 098

1 927

143

1 457

1 101

0

2

0

7

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

0

1

32

0

0

8

0

1

0

30

0

12

4

29

1

2

0

0

0

4

0

3

0

        

Počet 
kulturních a 

vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů 

periodik
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)Okres Kroměříž



43 Knihovny Zlínského kraje 2022

44 Přílepy

45 Rajnochovice

46 Rataje

47 Roštění

48 Roštín

49 Rusava

50 Rymice

51 Skaštice

52 Slavkov p/ Hostýnem

53 Soběsuky

54 Střílky

55 Střížovice

56 Sulimov

57 Šelešovice

58 Troubky

59 Třebětice

60 Uhřice

61 Věžky

62 Vítonice

63 Vrbka

64 Zahnašovice

65 Záříčí

66 Zástřizly

67 Zborovice

68 Žalkovice

69 Žeranovice

1 011

542

1 172

682

714

581

615

372

662

399

639

252

153

359

439

280

182

440

412

203

327

767

149

1 479

593

849

2 820

2 572

3 096

2 031

3 751

2 203

2 165

2 072

3 076

2 808

3 082

647

1 284

1 131

2 574

844

1 061

2 303

1 473

2 217

2 522

2 627

1 241

7 877

2 548

2 496

0

2

1

5

4

3

0

0

0

0

0

0

0

3

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

3

0

90

170

85

120

50

162

126

0

100

27

263

65

8

6

82

25

35

23

68

70

146

50

7

194

52

68

448

1 792

594

545

434

1 182

3 682

27

483

323

1 169

407

10

252

237

146

58

240

445

111

189

442

135

1 002

613

520

882

4 704

2 032

1 250

1 667

1 413

3 000

166

1 467

1 033

2 606

482

29

646

1 017

191

220

459

996

305

513

1 225

271

2 752

2 709

2 609

5

15

0

4

7

10

6

0

3

0

6

7

0

0

0

2

0

2

1

0

0

7

0

6

3

1

        

Počet 
kulturních a 

vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)Okres Uherské Hradiště

1 Bánov

2 Boršice u Blatnice

3 Břestek

4 Březolupy

5 Březová

6 Bystřice p. L.

7 Častkov

8 Drslavice

9 Horní Němčí

10 Hostějov

2 246

842

866

1 748

1 041

873

382

517

853

42

6 682

4 462

4 024

6 756

3 333

3 308

2 383

2 117

2 010

1 369

5

0

4

1

1

0

5

0

0

0

210

108

107

236

28

55

34

30

134

3

1 548

757

238

992

626

653

297

296

363

94

2 862

1 629

784

3 079

1 746

1 021

456

999

943

170

15

6

1

17

6

2

3

2

2

0

        

Počet 
kulturních a 

vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)Okres Kroměříž, pokračování



44

11 Hostětín

12 Huštěnovice

13 Jalubí

14 Jankovice

15 Kněžpole

16 Komňa

17 Korytná

18 Kostelany

19 Košíky

20 Kudlovice

21 Lhotka-Hradčovice

22 Lopeník

23 Medlovice

24 Mistřice

25 Modrá

26 Nedachlebice

27 Nedakonice

28 Nezdenice

29 Ořechov

30 Ostrožská Lhota

31 Osvětimany

32 Pašovice

33 Pitín

34 Podolí

35 Polešovice

36 Popovice

37 Prakšice

38 Rudice

39 Salaš

40 Slavkov

41 Staré Hutě

42 Stříbrnice

43 Stupava

44 Suchá Loz

45 Sušice

46 Šumice

47 Topolná

48 Traplice

49 Tučapy

50 Tupesy

51 Újezdec

52 Vápenice

53 Vážany

54 Velehrad

55 Veletiny

56 Vyškovec

57 Záhorovice

58 Zlámanec

59 Zlechov

60 Žítková

220

1 051

1 821

459

1 087

565

932

926

442

998

1 008

249

473

1 204

732

801

1 648

741

785

1 515

913

712

935

916

2 077

1 027

1 046

479

422

730

121

446

165

1 180

669

1 674

1 646

1 181

265

1 149

264

199

444

1 164

519

175

1 041

342

1 664

190

2 584

2 493

4 058

1 946

4 403

4 590

2 447

2 985

2 766

2 533

3 665

1 456

2 118

2 964

3 612

2 205

4 407

5 099

3 347

7 820

3 549

3 287

3 383

2 204

6 643

3 472

3 120

2 601

2 642

2 578

1 357

2 112

2 242

2 998

1 488

7 185

5 117

3 693

2 166

4 579

1 273

2 791

1 803

3 679

2 317

1 359

5 643

2 595

3 837

2 506

1

1

0

0

1

2

2

5

0

4

0

0

0

0

1

0

0

5

0

16

0

0

3

2

3

1

1

2

0

0

2

0

0

4

0

1

0

2

3

3

2

1

0

0

14

1

0

0

6

0

25

48

81

13

89

132

22

63

30

94

170

32

75

111

59

46

16

34

252

114

106

78

66

33

187

16

55

1

29

92

0

97

0

57

28

211

38

93

53

70

0

49

21

201

92

32

59

0

176

32

120

459

452

141

1 029

422

1 036

767

2 029

992

423

1

233

1 671

997

116

396

864

685

906

416

631

510

830

436

216

431

103

183

2 197

10

254

67

318

18

714

545

627

414

277

13

168

361

906

1 000

8

252

712

972

6

268

1 043

788

120

1 118

795

879

1 621

439

1 650

394

1

674

3 080

2 399

424

1 067

1 402

817

2 310

1 248

1 013

912

466

3 269

409

1 080

106

257

1 612

22

498

219

804

71

2 416

1 461

1 378

441

867

12

447

645

1 547

1 050

3

1 011

393

1 894

4

0

7

5

1

3

1

12

1

12

9

3

0

2

22

9

0

2

6

22

7

2

1

2

3

0

6

1

3

0

187

0

3

0

0

0

4

3

8

4

1

0

0

2

14

54

1

0

0

4

0

        

Počet 
kulturních a 

vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)Okres Uherské Hradiště, pokrač.



45 Knihovny Zlínského kraje 2022

1 Branky

2 Bystřička

3 Dolní Bečva

4 Francova Lhota

5 Hošťálková

6 Huslenky

7 Hutisko-Solanec

8 Choryně

9 Janová

10 Jarcová

11 Kateřinice

12 Kladeruby

13 Krhová

14 Kunovice

15 Lačnov

16 Leskovec

17 Lešná

18 Lhota u Vsetína

19 Lidečko

20 Liptál

21 Loučka

22 Lužná

23 Malá Bystřice

24 Mikulůvka

25 Oznice

26 Podolí

27 Police

28 Poličná

29 Pozděchov

30 Prlov

31 Prostřední Bečva

32 Pržno

33 Ratiboř

34 Růžďka

35 Seninka

36 Střelná

37 Střítež nad Bečvou

38 Študlov

39 Ústí 

40 Valašská Bystřice

41 Valašská Polanka

42 Valašská Senice

43 Velká Lhota

44 Vidče

45 Vigantice

46 Zašová

47 Zděchov

1 053

1 066

2 136

1 495

2 225

2 211

2 062

770

776

877

1 042

472

2 114

671

851

663

2 089

787

1 840

1 512

802

619

319

826

519

272

617

1 784

579

487

1 872

637

1 818

943

298

564

913

499

610

2 297

1 487

416

560

1 802

1 100

3 189

599

1 531

5 957

5 747

2 185

5 132

2 611

8 673

2 779

1 768

2 321

3 900

2 282

3 531

2 643

4 036

1 590

6 630

2 148

4 976

2 838

1 819

1 573

1 572

3 526

2 215

1 597

1 498

3 290

1 433

1 559

3 456

3 560

3 938

3 278

1 153

1 976

4 049

1 929

1 373

8 254

5 140

2 300

2 415

6 479

2 269

10 310

2 106

0

10

4

0

9

6

10

5

1

1

4

0

14

0

0

0

1

0

0

2

0

1

0

0

0

0

0

4

1

0

4

4

2

0

2

0

3

0

0

17

1

0

2

30

3

2

1

68

273

287

62

48

96

422

46

65

25

94

61

83

56

91

31

133

32

156

106

34

116

9

33

55

36

31

96

95

61

213

78

142

77

38

52

124

0

37

283

103

71

140

269

102

176

33

273

2 073

1 737

602

1 010

1 549

1 517

95

881

76

490

129

450

47

510

153

611

1 465

414

2 512

100

435

139

273

48

41

78

466

349

300

2 097

539

1 402

291

76

148

790

118

596

6 264

1 226

319

337

5 385

491

1 530

206

546

7 607

6 859

1 053

2 335

1 713

5 972

415

1 329

219

1 287

340

1 470

136

1 073

322

1 644

968

709

1 726

241

651

257

1 057

682

50

243

1 420

937

670

6 691

1 424

2 432

855

111

381

2 338

336

755

14 923

2 239

795

741

19 405

1 618

2 284

668

2

9

16

7

6

22

11

0

11

0

5

1

0

0

16

1

2

6

4

29

1

4

0

1

0

0

1

0

2

1

41

4

29

2

0

0

3

0

6

48

36

1

4

68

10

12

3

        

Počet 
kulturních a 

vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)Okres Vsetín



46

1 Biskupice

2 Bohuslavice nad Vláří

3 Bohuslavice u Zlína

4 Bratřejov

5 Březnice

6 Březová

7 Březůvky

8 Dešná 

9 Dobrkovice

10 Dolní Lhota

11 Doubravy

12 Drnovice

13 Držková

14 Halenkovice

15 Haluzice

16 Horní Lhota

17 Hostišová

18 Hrobice

19 Hřivínův Újezd

20 Hvozdná

21 Jasenná

22 Jestřabí

23 Kaňovice

24 Karlovice

25 Kašava

26 Kelníky

27 Komárov

28 Křekov

29 Lhota u Malenovic

30 Lhotsko

31 Lípa

32 Lipová

33 Loučka

34 Ludkovice

35 Lukov

36 Lukoveček

37 Lutonina

38 Machová

39 Mysločovice

40 Návojná

685

373

758

816

1 445

525

772

222

251

654

603

414

377

2 020

83

585

577

475

529

1 348

999

281

276

245

994

170

312

191

929

310

912

362

448

728

1 846

482

422

696

729

710

1 181

3 490

1 306

2 796

2 826

2 319

2 824

1 768

1 906

2 566

1 780

1 720

2 021

7 796

836

3 358

2 369

1 374

2 249

5 544

3 103

1 610

1 678

1 322

4 865

2 290

1 836

1 039

1 804

1 778

1 727

2 489

2 946

2 368

7 602

4 031

2 668

2 914

2 992

2 207

1

4

0

0

0

0

0
3
0
0

12
2
1
4
0
3
5
0
5
1
0
1
2
1

10
0
1
1
3
0
2
0
3

12
13
10

2
2
0
0

31

84

167

16

302

36

0
108

12
451

46
31
65

355
45
38
48
44
44

251
64
45
27
27

230
0

36
49

104
31
27
96
45
89
73

122
38
24
55
85

690

1 411

393

634

909

172

62
591

51
2 612

337
257
116

2 590
164
385
591
198
258
800
204
304
193
286

1 232
130
160
179
118
168

89
201
641
677
557

1 389
520
170
559
364

2 510

3 160

821

2 482

1 734

441

172
263
135
638
998
442
364

5 389
385

1 050
910
691
773

2 989
755
356
313
821

1 234
351
127
154
176
341
314
550
748

2 261
2 466
4 644
1 116

562
1 410

484

12

34

4

1

5

0

0
26

0
44

0
25

1
40

5
4
7
0
1
1
1
7
0
1

25
0
2
5
2
0
1
1

10
9
2

11
10

0
6
1

        

Počet 
kulturních a 

vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)Okres Zlín



47 Knihovny Zlínského kraje 2022

        

Počet 
kulturních a 

vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní fond 

celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)Okres Zlín, pokračování

41 Nedašov

42 Nedašova Lhota

43 Neubuz

44 Oldřichovice

45 Ostrata

46 Petrůvka

47 Podhradí

48 Podkopná Lhota

49 Pohořelice

50 Poteč

51 Pozlovice

52 Provodov

53 Racková

54 Rokytnice-Kochavec

55 Rudimov

56 Sazovice

57 Sehradice

58 Slopné

59 Spytihněv

60 Šanov

61 Šarovy

62 Tečovice

63 Tichov

64 Tlumačov

65 Trnava

66 Ublo

67 Újezd

68 Velký Ořechov

69 Veselá

70 Vlachova Lhota

71 Vlachovice-Vrbětice

72 Vlčková

73 Všemina

74 Vysoké Pole

75 Zádveřice-Raková

76 Želechovice n/ Dřevnicí

77 Žlutava

1 369

690

498

391

436

333

198

331

912

762

1 258

784

867

570

263

923

694

568

1 676

484

259

1 487

301

2 560

1 200

313

1 198

753

872

208

1 482

420

1 187

848

1 553

1 918

1 224

4 126

2 219

1 891

2 709

1 328

2 666

1 193

1 393

3 283

4 140

2 579

2 458

1 427

4 182

2 104

3 976

2 005

1 998

2 824

2 252

1 853

2 995

1 153

6 409

3 995

1 578

5 115

2 045

3 382

1 993

7 998

1 927

2 542

2 241

4 471

5 052

2 596

0
0
2

13
0
9
0
0
0
3
5
3
0
2
2
4
3
1
0
2
0
4
0
8
0
0
1
6
3
1
1
1
0
0
3
0
3

134
85
93

148
91

161
0
0

46
94
62

194
144
121

92
87
71
47
57
32

193
47

9
220

46
3

103
157
254

72
176

79
0

55
47

175
51

1 246
290
500
858
154
260

51
0

410
472

1 131
1 176

149
492
516

1 195
223
231
208
189
206
300
144

1 661
261

36
671

1 057
2 129

318
1 756

292
92

285
576
396
505

2 270
372
952

2 680
161
665
102

0
1 145
1 018
2 521

812
165
894

1 685
1 246

470
627
378
397
320
844
386

1 867
498
287

3 145
809

3 008
571

4 825
456
215
869

1 798
1 468

751

2
2
3
7
2
1
0
0
0
7
4

35
0
0

10
15

0
3

11
2
1
0
2

14
5
0
2
7

35
2

11
11

0
2
5
0
9



48

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2022

1 KKFB ve Zlíně 560 712

2 KBBB Uh. Hradiště 205 025

3 Knihovna Kroměřížska 188 004

4 MVK Vsetín 122 342

5 Holešov 109 228

6 Valašské Meziříčí 62 712

7 Rožnov pod Radhoštěm 54 894

8 Otrokovice 50 952

9 Uherský Brod 46 946

10 Slavičín 46 681

11 Bystřice pod Hostýnem 44 408

12 Napajedla 28 863

13 Brumov-Bylnice 28 452

14 Valašské Klobouky 26 043

15 Bojkovice 25 951

16 Luhačovice 25 877

17 Uherský Ostroh 23 657

18 Staré Město 22 534

19 Kunovice 21 142

20 Morkovice 20 486

21 Vizovice 20 484

22 Fryšták 20 003

23 Zubří 19 605

24 Chropyně 19 242

25 Hulín 18 141

26 Hluk 16 400

27 Kelč 15 418

28  Koryčany 14 949

29 Slušovice 14 653

30 Starý Hrozenkov 14 363

31 Zdounky 12 857

32 Štítná nad Vláří 12 831

33 Bílovice 12 491

34 Vlčnov 11 781

35 Buchlovice 11 315

36 Ostrožská Nová Ves 11 167

37 Strání 11 146

38 Babice 11 142

39 Horní Bečva 11 096

40 Boršice 10 802

41 Halenkov 10 773

42 Karolinka 10 711

43 Nivnice 10 175

44 Velké Karlovice 9 843

45 Jablůnka 9 725

46 Nový Hrozenkov 9 368

47 Dolní Němčí 8 709

48 Horní Lideč 8 639

49 Hovězí 7 468

50 Kvasice 6 554

Horní Lideč 29,8

MVK Vsetín 25,6

Halenkov 25,5

KBBB Uh. Hradiště 25,4

Slavičín 25,1

Luhačovice 19,2

Bystřice pod Hostýnem 19,0

Valašské Meziříčí 18,1

Knihovna Kroměřížska 17,7

Napajedla 16,9

Nový Hrozenkov 16,6

Rožnov pod Radhoštěm 16,3

Valašské Klobouky 16,3

KKFB ve Zlíně 15,9

Slušovice 15,5

Kelč 15,3

Starý Hrozenkov 15,0

Štítná nad Vláří 14,6

Uherský Brod 14,1

Holešov 13,5

Vizovice 13,5

Zdounky 13,4

Jablůnka 13,1

Hovězí 12,4

Ostrožská Nová Ves 12,2

Hulín 11,4

Morkovice 11,3

Horní Bečva 11,3

Boršice 10,6

Chropyně 10,4

Koryčany 10,3

Bojkovice 10,3

Babice 10,0

Brumov-Bylnice 10,0

Staré Město 9,7

Strání 9,6

Zubří 9,5

Velké Karlovice 9,5

Karolinka 9,4

Nivnice 9,3

Hluk 9,2

Fryšták 8,8

Otrokovice 8,6

Dolní Němčí 8,4

Kunovice 8,2

Uherský Ostroh 7,0

Buchlovice 7,0

Vlčnov 6,3

Bílovice 5,8

Kvasice 4,5

Velké Karlovice 86,4

Hovězí 48,3

Starý Hrozenkov 47,9

Strání 45,8

Hulín 45,6

Napajedla 43,7

Zdounky 41,8

Kelč 41,7

Nový Hrozenkov 39,7

Zubří 39,1

Slušovice 38,0

Boršice 37,8

Bystřice pod Hostýnem 37,7

Staré Město 37,4

Štítná nad Vláří 36,3

Uherský Brod 35,8

Kunovice 35,7

Jablůnka 35,6

Holešov 35,3

Valašské Meziříčí 35,2

Ostrožská Nová Ves 34,8

Brumov-Bylnice 34,6

MVK Vsetín 32,5

Rožnov pod Radhoštěm 32,4

Koryčany 32,2

Vizovice 31,8

Halenkov 31,3

Horní Bečva 30,8

Babice 30,6

Otrokovice 30,5

Luhačovice 30,1

Morkovice 29,3

Hluk 29,2

Bojkovice 28,9

Fryšták 28,1

Kvasice 28,0

Slavičín 27,7

Valašské Klobouky 27,6

Knihovna Kroměřížska 27,5

Karolinka 26,9

Nivnice 25,9

Dolní Němčí 25,3

Bílovice 25,2

Chropyně 25,1

KBBB Uh. Hradiště 24,7

Horní Lideč 24,1

Uherský Ostroh 21,9

KKFB ve Zlíně 19,3

Vlčnov 18,4

Buchlovice 11,4

Pořadí podle stavu  
knihovního fondu

Pořadí podle procenta  
registr. uživatelů z počtu obyvatel  

Pořadí podle procenta dětí  
do 15 let z počtu registrovaných uživatelů



49 Knihovny Zlínského kraje 2022

1 MVK Vsetín 11,3
2 KKFB ve Zlíně 11,0
3 Napajedla 10,6
4 Slavičín 10,5
5 Rožnov pod Radhoštěm 9,8
6 Valašské Meziříčí 8,8
7 Knihovna Kroměřížska 8,6
8 Otrokovice 8,3
9 KBBB Uh. Hradiště 8,1
10 Nový Hrozenkov 7,5
11 Holešov 7,4
12 Vizovice 6,7
13 Horní Bečva 6,4
14 Bystřice pod Hostýnem 6,3
15 Halenkov 6,3
16 Karolinka 6,1
17 Luhačovice 5,9
18 Štítná nad Vláří 5,9
19 Kelč 5,7
20 Valašské Klobouky 5,4
21 Zubří 4,9
22 Jablůnka 4,9
23 Slušovice 4,9
24 Horní Lideč 4,9
25 Uherský Brod 4,5
26 Starý Hrozenkov 3,5
27 Babice 3,5
28 Fryšták 3,2
29 Chropyně 3,1
30 Staré Město 3,1
31 Brumov-Bylnice 3,1
32 Ostrožská Nová Ves 3,1
33 Hulín 2,9
34 Zdounky 2,9
35 Kunovice 2,8
36 Nivnice 2,8
37 Hluk 2,7
38 Buchlovice 2,6
39 Uherský Ostroh 2,6
40 Morkovice 2,4
41 Vlčnov 2,4
42 Bojkovice 2,2
43 Kvasice 2,2
44 Boršice 2,1
45 Koryčany 2,1
46 Dolní Němčí 1,9
47 Hovězí 1,7
48 Bílovice 1,6
49 Strání 1,5
50 Velké Karlovice 1,5

Babice 68
Slavičín 49
Dolní Němčí 48
MVK Vsetín 35
Starý Hrozenkov 24
Štítná nad Vláří 22
Horní Lideč 22
Valašské Meziříčí 22
Holešov 20
KBBB Uh. Hradiště 20
Valašské Klobouky 19
Ostrožská Nová Ves 19
Luhačovice 18
Napajedla 18
Brumov-Bylnice 18
Kunovice 18
Rožnov pod Radhoštěm 16
Horní Bečva 16
Bystřice pod Hostýnem 15
Halenkov 15
Knihovna Kroměřížska 15
Kvasice 13
Zubří 13
Slušovice 12
Fryšták 12
KKFB ve Zlíně 12
Uherský Brod 12
Nový Hrozenkov 12
Chropyně 11
Koryčany 11
Bílovice 9
Jablůnka 9
Staré Město 9
Bojkovice 9
Velké Karlovice 8
Karolinka 8
Boršice 8
Otrokovice 8
Vizovice 7
Hluk 7
Zdounky 6
Morkovice 6
Vlčnov 4
Kelč 4
Hulín 4
Buchlovice 3
Strání 3
Nivnice 3
Hovězí 2
Uherský Ostroh 2

Pořadí podle počtu výpůjček   
na 1 obyvatele

Počet akcí pro veřejnost  
na 1000 obyvatel



50

Poznámky

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



51 Knihovny Zlínského kraje 2022

Seznam  
zkratek

AKS  automatizovaný knihovnický systém

KF  knihovní fond

k. j. knihovní jednotka

KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

KKFBZ  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace

KS knihovní systém

MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky

MŠ mateřská škola

MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

NK ČR Národní knihovna České republiky

NPÚ Národní památkový ústav

OÚ obecní úřad 

RF  regionální funkce

RFID radiofrekvenční identifikace (slouží k bezkontaktní komunikaci na krátkou vzdálenost)

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami

VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 

VKIS  veřejné knihovnické a informační služby

ZK  Zlínský kraj

ZŠ základní škola



Fotografie 
vybraných knihoven

Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem – Komiksová zašívárna

Místní knihovna v Žalkovicích

Obecní knihovna Němčice

Místní knihovna v Kurovicích

Knihovna Kroměřížska – Noc s Andersenem

Parkovací dům – pobočka Knihovny Kroměřížska

okres Kroměříž



Knihovny Zlínského kraje 2022

Místní knihovna Dolní Němčí

Prázdninové setkání knihovníků střediska v Uherském Brodě

Městská knihovna Kunovice

Místní knihovna Buchlovice – Čtení pod platanem

Knihovna BBB, Den pro dětskou knihu

Místní knihovna Zlechov

okres Uherské Hradiště



Karasova obecní knihovna – Výroba šindele na Valašsku

Místní knihovna Horní Bečva

MVK Vsetín, pobočka Luh – Roboti

Městská knihovna Karolinka – Čtení se spisovatelkou L. Rožnovskou

Místní knihovna Zděchov

Městská knihovna Zubří – Dny města

okres Vsetín



Místní knihovna v Dešné

Obecní knihovna Oldřichovice

Obecní knihovna v Bohuslavicích u Zlína

Obecní knihovna Lípa

Obecní knihovna Sazovice

Městská knihovna Slušovice

okres Zlín



Knihovny Zlínského kraje 
Činnost a výsledky veřejných knihoven 2022

Zpracovala: 
Fotografie: 
Redakce:
Odpovědný redaktor:  
Vydavatel: 

Místo a rok vydání: 
Grafická příprava a tisk:  

Neprodejná, účelová publikace 

Jana Tomancová (na základě podkladů metodiček pověřených knihoven ZK) 
Archivy uvedených knihoven
Gabriela Winklerová
Jan Kaňka
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace 
Vavrečkova 7040, Zlín
Zlín, 2023
KODIAK print s.r.o.

ISBN 978-80-86886-68-8

szoradova
Podtržení



Knihovny  
Zlínského kraje 
2022
— 
Činnost a výsledky 
veřejných knihoven

ISBN 978-80-86886-68-8 Fo
to

: G
ae

lle
 M

ar
ce

l (
Un

sp
la

sh
)




